
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 21110/23/ΓΠ 
Επικαιροποίηση του Κανονισμού Λειτουργίας του 

Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών «Αυτό-

νομα Συστήματα και Ρομποτική -Autonomous 

Systems and Robotics» του Τμήματος Πληροφο-

ρικής και Τηλεπικοινωνιών της Σχολής Θετικών 

Επιστημών του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας. 

 Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 79 και 80 του ν. 4957/2022 (Α’ 141).
2. Την υπό στοιχεία 135557/Ζ1/1-11-2022 εγκύκλιο του 

ΥΠΑΙΘ, με την οποία ορίζεται ότι τα υφιστάμενα κατά τη 
δημοσίευση του ν. 4957/2022 ΠΜΣ θα αξιολογηθούν 
σύμφωνα με τις διατάξεις του ν. 4957/2022 και θα πρέπει 
να έχουν προσαρμόσει τις διαδικασίες τους σύμφωνα με 
αυτόν, όπως είναι η επικαιροποίηση της απόφασης του 
Κανονισμού τους.

3. Το εξηκοστό έκτο άρθρο 66 του ν. 4917/2022 (Α’ 67), 
και σε συνδυασμό με το άρθρο 448 του ν. 4957/2022 
(Α’ 141).

4. Το άρθρο 59 του ν. 5026/2023 (Α’ 45).
5. Την υπό στοιχεία 20045/20/ΓΠ/13-10-2020 (Β’ 4670) 

απόφαση της Συγκλήτου, με την οποία ιδρύθηκε το ΠΜΣ 
«Αυτόνομα Συστήματα και Ρομποτική - Autonomous 
Systems and Robotics» του Τμήματος Πληροφορικής και 
Τηλεπικοινωνιών του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας και τις 
υπό στοιχεία 3410/20/ΓΠ/1-12-2020 (Β’ 5491), 12232/22/
ΓΠ/06-06-2022 (Β’ 3039) αποφάσεις της Συγκλήτου, με τις 
οποίες εγκρίθηκε ο Εσωτερικός Κανονισμός, σύμφωνα 
με τον ν. 4485/2017.

6. Το υπό στοιχεία 13983/23/ΓΠ/15-06-2023 έγγραφο του 
Τμήματος Πληροφορικής και Τηλεπικοινωνιών με το οποίο 
απέστειλε απόσπασμα πρακτικού της υπ’ αρ. 78ης/14-06-
2023 συνεδρίασης της Συνέλευσής που αφορά στην τροπο-
ποίηση του Προγράμματος Σπουδών και του Κανονισμού 
Λειτουργίας του ΠΜΣ «Αυτόνομα Συστήματα και Ρομποτι-
κή - Autonomous Systems and Robotics», σύμφωνα με τις 
διατάξεις του ν. 4957/2022 (Α’ 141).

7. Τη θετική εισήγηση της Επιτροπής Μεταπτυχιακών 
Σπουδών.

8. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης αυ-
τής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Προϋπολο-
γισμού του Ιδρύματος, αποφασίζουμε:

Την επικαιροποίηση, σύμφωνα με τον ν. 4957/2022 του 
Κανονισμού Λειτουργίας του Π.Μ.Σ. «Αυτόνομα Συστήμα-
τα και Ρομποτική - Autonomous Systems and Robotics» 
του Τμήματος Πληροφορικής και Τηλεπικοινωνιών της 
Σχολής Θετικών Επιστημών.

ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΩΝ ΣΠΟΥΔΩΝ
«Αυτόνομα Συστήματα και Ρομποτική»
(σύμφωνα με τις διατάξεις του ν. 4957/2022)
ΕΙΣΑΓΩΓΗ
Το ΠΜΣ με τίτλο «Αυτόνομα Συστήματα και Ρομποτι-

κή» (Αutonomous Systems and Robotics) του Τμήματος 
Πληροφορικής και Τηλεπικοινωνιών του Πανεπιστημί-
ου Θεσσαλίας λειτουργεί σύμφωνα με τις διατάξεις του 
ν. 4957/2022, όπως αυτές έχουν διαμορφωθεί και ισχύουν.

Ο Εσωτερικός Κανονισμός του Π.Μ.Σ. «Αυτόνομα 
Συστήματα και Ρομποτική» ακολουθεί το Γενικό Κα-
νονισμό Μεταπτυχιακών Σπουδών του Πανεπιστημί-
ου Θεσσαλίας  - https://www.uth.gr/sites/default/files/
contents/2023/20230222_kanonismos.pdf και εγκρίνεται 
αρχικά από τη Συνέλευση του Τμήματος Πληροφορικής και 
Τηλεπικοινωνιών του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας και στη 
συνέχεια από τη Σύγκλητο του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας, 
μετά από σύμφωνη γνώμη της Επιτροπής Μεταπτυχιακών 
Σπουδών του Π.Θ. και στη συνέχεια δημοσιεύεται στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, αναρτάται στο διαδικτυακό 
τόπο του Τμήματος, κοινοποιείται στο Υπουργείο Παιδείας 
και Θρησκευμάτων και τίθεται προς ισχύ.

Ο Εσωτερικός Κανονισμός δύναται να τροποποιείται 
και να αναθεωρείται περιοδικά με συνεχείς βελτιώσεις 
και επικαιροποιήσεις, χωρίς να χάνει τη βασική δομή του 
και το περιεχόμενο, με απόφαση της Συνέλευσης του 
Τμήματος Πληροφορικής και Τηλεπικοινωνιών του Παν/
μίου Θεσσαλίας, κατόπιν σχετικής εισήγησης της Συντο-
νιστικής Επιτροπής (Σ.Ε.) του Π.Μ.Σ. και έγκρισης από τη 
Σύγκλητο και ακολουθώντας την ανωτέρω διαδικασία 
δημοσίευσης στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

11 Οκτωβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5916

66521



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ66522 Τεύχος B’ 5916/11.10.2023

Άρθρο 1.
Αντικείμενο και Σκοπός του Προγράμματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.)

1. Σκοπός του ΠΜΣ
Αντικείμενο του Π.Μ.Σ. είναι η επιστημονικά τεκμηρι-

ωμένη παραγωγή και μετάδοση προηγμένων γνώσεων, 
τεχνογνωσίας, μεθοδολογιών, υπολογιστικών εργαλείων, 
τεχνικών και ερευνητικών αποτελεσμάτων στον επιστη-
μονικό χώρο των Αυτόνομων Συστημάτων και της Ρο-
μποτικής με έμφαση στις αρχές λειτουργίας, στην μοντε-
λοποίηση και τον αυτόματο έλεγχο των αυτόνομων και 
ρομποτικών συστημάτων, στις επιμέρους επιστημονικές 
και τεχνολογικές περιοχές που ενισχύουν την αντίληψη 
και ευφυία αυτών, καθώς και στην ολοκλήρωσή τους ως 
πλήρως λειτουργικά αυτόνομα συστήματα.

Σκοποί του προγράμματος είναι:
• Η προαγωγή της γνώσης και η ανάπτυξη της έρευ-

νας στις συναφείς με το αντικείμενο του Π.Μ.Σ. επιστη-
μονικές περιοχές των Αυτόνομων Συστημάτων και της 
Ρομποτικής.

• Η δημιουργία υψηλού επιπέδου επιστημόνων τε-
χνολογικής και θετικής εξειδίκευσης προς όφελος της 
παραγωγής και ανάπτυξης νέων τεχνολογιών.

• Η επιβράδυνση της εκροής Ελλήνων επιστημόνων 
προς το εξωτερικό για μεταπτυχιακές σπουδές στα Αυ-
τόνομα Συστήματα και την Ρομποτική, προς όφελος του 
κοινωνικού συνόλου και της Ελληνικής οικονομίας.

Στόχος του Π.Μ.Σ. είναι η απόκτηση εξειδικευμένης 
επιστημονικής γνώσης και δεξιοτήτων έτσι ώστε οι από-
φοιτοι:

• να αποκτήσουν ικανότητα αξιολόγησης και σύνθε-
σης της υπάρχουσας γνώσης πάνω στο εξειδικευμένο 
αντικείμενο του Π.Μ.Σ.,

• να αναπτύξουν τις απαραίτητες ειδικές δεξιότητες για 
τη διατύπωση ερευνητικών υποθέσεων, το σχεδιασμό 
και τη διεξαγωγή έρευνας, καθώς και την αξιολόγηση, 
ανάλυση, και ερμηνεία ερευνητικών αποτελεσμάτων,

• να αποκτήσουν τα απαραίτητα εφόδια και τις ειδικές 
δεξιότητες που απαιτούνται, τόσο για την επαγγελμα-
τική, όσο και για την ακαδημαϊκή και ερευνητική τους 
σταδιοδρομία στις ανταγωνιστικές συνθήκες που δια-
μορφώνονται στο σύγχρονο Ευρωπαϊκό περιβάλλον 
αλλά και παγκοσμίως,

• να αποκτήσουν υψηλή επιστημονική κατάρτιση με 
σκοπό την παροχή υψηλού επιπέδου υπηρεσιών που 
σχετίζονται με την σχεδίαση, ανάπτυξη και ολοκλήρωση 
αυτόνομων και ρομποτικών συστημάτων προς όφελος 
της Ελληνικής οικονομίας και παραγωγής.

2. Γνωστικά αντικείμενα του ΠΜΣ
To Π.Μ.Σ. παρέχει εξειδικευμένη γνώση και εκπαί-

δευση για την κατανόηση των αρχών επιστημονικών 
περιοχών και την απόκτηση δεξιοτήτων σε γνωστικά 
αντικείμενα, όπως:

• Αυτόνομα Συστήματα
• Ρομποτικά Συστήματα
• Αρχές Λειτουργίας, Μοντελοποίηση και Αυτόματος 

Έλεγχος Αυτόνομων και Ρομποτικών Συστημάτων
• Τεχνητή Νοημοσύνη σε Αυτόνομα και Ρομποτικά 

Συστήματα

• Επικοινωνία Αυτόνομων και Ρομποτικών Συστημάτων
3. Τίτλος σπουδών
Το Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) 

απονέμει Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) 
με τίτλο: «Αυτόνομα Συστήματα και Ρομποτική» (MSc 
in Autonomous Systems and Robotics).

4. Κατηγορίες υποψηφίων στο ΠΜΣ
1. Στο Π.Μ.Σ. γίνονται δεκτοί μετά από επιλογή πτυ-

χιούχοι Τμημάτων Α.Ε.Ι. της ημεδαπής ή των ομοταγών 
αναγνωρισμένων ιδρυμάτων της αλλοδαπής με γνωστι-
κό αντικείμενο Μηχανικού, Πληροφορικής ή Θετικών 
Επιστημών.

2. Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών δεν απονέμεται 
σε φοιτητή του οποίου ο τίτλος σπουδών πρώτου κύ-
κλου από ίδρυμα της αλλοδαπής δεν έχει αναγνωριστεί 
από το Διεπιστημονικό Οργανισμό Αναγνώρισης Τίτλων 
Ακαδημαϊκών και Πληροφόρησης (ΔΟΑΤΑΠ), σύμφωνα 
με τον ν. 3328/2005 (Α’ 80). Η αίτηση με τα απαιτούμενα 
δικαιολογητικά υποβάλλονται στο ΔΟΑΤΑΠ από το Τμήμα 
Πληροφορικής και Τηλεπικοινωνιών, σύμφωνα με τις δια-
τάξεις του ν. 4547/2018 και ειδικότερα του άρθρου 101.

3. Στην περίπτωση αλλοδαπών υποψηφίων θεωρείται 
απαραίτητη η γνώση της Ελληνικής γλώσσας που θα 
αποδεικνύεται από πτυχίο ή μεταπτυχιακό τίτλο σπου-
δών Ελληνικού Πανεπιστημίου ή Τ.Ε.Ι. ή Απολυτήριο Ελ-
ληνικού Λυκείου ή εξατάξιου Γυμνασίου ή πιστοποιητικό 
Ελληνομάθειας από το κέντρο Ελληνικής Γλώσσας ή από 
εξέταση από ειδική επιτροπή που θα ορίζεται στο πλαί-
σιο του Π.Μ.Σ.

4. Υποψηφιότητα μπορούν να θέσουν και τελειόφοι-
τοι φοιτητές, με την προϋπόθεση ότι θα έχουν πάρει το 
πτυχίο τους ή θα έχουν ολοκληρώσει τις σπουδές τους 
πριν από την έναρξη των μαθημάτων, έστω και αν τους 
απομένει η ορκωμοσία. Για τους υποψηφίους αυτής της 
περίπτωσης, η αξιολόγηση της αίτησης τους θα γίνει 
λαμβάνοντας υπόψη τον τρέχοντα μέσο όρο της ανα-
λυτικής βαθμολογίας που θα υποβάλλουν. Ο υποψήφιος 
που αξιολογείται με αυτήν την διαδικασία δεν έχει δικαί-
ωμα να ζητήσει επαναξιολόγηση της αίτησης του αφού 
καταθέσει την τελική αναλυτική βαθμολογία, εφόσον 
αυτό γίνει μετά την ολοκλήρωση της πρώτης φάσης της 
διαδικασίας αξιολόγησης των υποψηφίων.

5. Απαραίτητη προϋπόθεση για τη συμμετοχή στη δια-
δικασία επιλογής είναι η πιστοποιημένη από επίσημους 
φορείς, γνώση της αγγλικής γλώσσας, όπως προκύπτει 
από την κατοχή ενός από τα εξής πτυχία: (α) Ελληνικό 
πτυχίο Γλωσσομάθειας για την Αγγλική Γλώσσα επιπέ-
δου τουλάχιστον Β2, ή άλλο ισοδύναμο, όπως π.χ. Lower 
Cambridge ή Michigan, κ.α. (β) IELTS, με ελάχιστο βαθμό 
5,5 που να έχει αποκτηθεί στο ημερολογιακό έτος μέχρι 
τέσσερα έτη πριν από την δημοσίευση της προκήρυξης, 
(γ) TOEFL με ελάχιστο βαθμό 180, που να έχει αποκτηθεί 
στο ημερολογιακό έτος μέχρι τέσσερα έτη πριν από την 
δημοσίευση της προκήρυξης και (δ) πτυχίο από Αγγλό-
φωνο Πανεπιστήμιο ή πτυχίο Αγγλικής Φιλολογίας. Η 
επάρκεια της ξένης γλώσσας μπορεί να αποδεικνύεται 
και με εξετάσεις που θα ορίζονται από τη ΣΕ.

6. Για την επιλογή των υποψηφίων στο Π.Μ.Σ. συνεκτι-
μώνται τα ειδικά προσόντα τους, όπως αυτά προκύπτουν 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 66523Τεύχος B’ 5916/11.10.2023

από τα δικαιολογητικά που έχουν κατατεθεί μέσα στις 
προβλεπόμενες προθεσμίες με το φάκελο της υποψηφι-
ότητας τους, στη Γραμματεία του Π.Μ.Σ. και την πρόταση 
της αρμόδιας Επιτροπής Επιλογής μετά από συνέντευξη 
των υποψηφίων.

Άρθρο 2.
Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών

1. Χρονική διάρκεια
1. Το Π.Μ.Σ. στα «Αυτόνομα Συστήματα και Ρομποτι-

κή» είναι πλήρους παρακολούθησης. Η χρονική διάρ-
κεια σπουδών για την απονομή του Δ.Μ.Σ. είναι τρία 
(3) ακαδημαϊκά εξάμηνα. Τα πρώτα δύο εξάμηνα (Α’ και 
Β’) αφιερώνονται στην παρακολούθηση τεσσάρων (4) 
μαθημάτων ανά εξάμηνο, ενώ το τρίτο (Γ’ ) για τη συγ-
γραφή και εξέταση της διπλωματικής εργασίας, στην 
οποία δίδεται ιδιαίτερη βαρύτητα (πιστωτικές μονάδες 
ολόκληρου εξαμήνου). Δικαίωμα για την παράδοση της 
Διπλωματικής Εργασίας θα έχουν οι απόφοιτοι μετά την 
επιτυχή ολοκλήρωση όλων των μαθημάτων.

2. Η Συντονιστική Επιτροπή του Π.Μ.Σ., σε εξαιρετικές 
περιπτώσεις και κατά την απόλυτη κρίση της, μπορεί να 
επιτρέψει σε μεταπτυχιακούς φοιτητές να εγγραφούν 
υπό το καθεστώς μερικής παρακολούθησης. Στην πε-
ρίπτωση αυτή ο Φοιτητής μπορεί να ολοκληρώσει το 
Π.Μ.Σ. σε έξι (6) εξάμηνα. Στην περίπτωση της μερικής 
παρακολούθησης ο Φοιτητής θα έχει την υποχρέωση να 
παρακολουθήσει δύο (2) μαθήματα ανά εξάμηνο (από τα 
τέσσερα μαθήματα που διδάσκονται στο εξάμηνο) για τα 
τέσσερα (4) πρώτα εξάμηνα. Δικαίωμα για την παράδοση 
της Διπλωματικής Εργασίας θα έχουν οι φοιτητές μετά 
την επιτυχή ολοκλήρωση όλων των μαθημάτων.

3. Κατόπιν αιτιολογημένης εισήγησης του Ακαδημα-
ϊκού Συμβούλου ή του Επιβλέποντος Καθηγητού της 
Διπλωματικής Εργασίας ενός Μεταπτυχιακού Φοιτη-
τή/τριας (Μ.Φ.) και σχετική αίτηση του, η Συντονιστική 
Επιτροπή (Σ.Ε.) του Π.Μ.Σ. μπορεί να εισηγείται προς τη 
Συνέλευση του Τμήματος (Σ.Τ.) παράταση του χρόνου 
σπουδών του φοιτητή.

2. Προϋποθέσεις απόκτησης Διπλώματος Μεταπτυ-
χιακών Σπουδών

Ένας φοιτητής του Π.Μ.Σ, προκειμένου να γίνει κάτο-
χος του Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.), 
θα πρέπει να ικανοποιήσει πλήρως όλες τις υποχρεώσεις 
σύμφωνα με το παρόντα κανονισμό, όπως:

• Επιτυχή εξέταση των οκτώ (8) εξαμηνιαίων μαθημά-
των όπως ορίζονται στο πρόγραμμα σπουδών (60 ECTS).

• Επιτυχή παρουσίαση και εξέταση της Διπλωματικής 
Μεταπτυχιακής Εργασίας (30 ECTS).

• Επιτυχή συμμετοχή σε επικουρικό έργο που ορίζεται 
από τα όργανα του Π.Μ.Σ.

• Τακτοποίηση οικονομικών εκκρεμοτήτων.
• Βεβαίωση κατάθεσης αντιγράφου της Διπλωματικής 

Μεταπτυχιακής Εργασίας και μη οφειλής βιβλίων από τη 
Βιβλιοθήκη του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας.

• Παράδοση ακαδημαϊκής ταυτότητας.
Σε περίπτωση φοιτητή του οποίου ο τίτλος σπουδών 

πρώτου κύκλου προέρχεται από ίδρυμα της αλλοδαπής, 
για την απονομή Δ.Μ.Σ. προϋποτίθεται η ακαδημαϊκή 

αναγνώριση του τίτλου σύμφωνα με τη διαδικασία του 
ν. 4957/2022.

4. Όργανα λειτουργίας του ΠΜΣ
Αρμόδια όργανα για την ίδρυση, οργάνωση και λει-

τουργία του Π.Μ.Σ. είναι:
• Η Σύγκλητος Πανεπιστημίου Θεσσαλίας (Σ.Π.).
• Η Συνέλευση του Τμήματος (Σ.Τ.).
• Η Συντονιστική Επιτροπή (Σ.Ε.) του Π.Μ.Σ.
• Η Επιτροπή Μεταπτυχιακών Σπουδών του Ιδρύματος 

(Ε.Μ.Σ.).
• Ο Διευθυντής του Προγράμματος Μεταπτυχιακών 

Σπουδών.
Η Σύγκλητος του Πανεπιστήμιου (Σ.Π.) είναι το αρμό-

διο όργανο για τα θέματα ακαδημαϊκού, διοικητικού, 
οργανωτικού και οικονομικού χαρακτήρα του Π.Μ.Σ. 
Επίσης, η Σύγκλητος ασκεί όσες αρμοδιότητες σχετικά 
με τα Π.Μ.Σ. δεν ανατίθενται από το νόμο ειδικώς σε 
άλλα όργανα. Η Συνέλευση του Τμήματος (Σ.Τ.) έχει τις 
εξής αρμοδιότητες:

α) συγκροτεί Επιτροπές για την αξιολόγηση των αι-
τήσεων των υποψήφιων μεταπτυχιακών φοιτητών και 
εγκρίνει την εγγραφή αυτών στο Π.Μ.Σ.,

β) αναθέτει το διδακτικό έργο στους διδάσκοντες του 
Π.Μ.Σ.,

γ) εισηγείται προς τη Σύγκλητο την τροποποίηση της 
απόφασης ίδρυσης του Π.Μ.Σ., καθώς και την παράταση 
της διάρκειας του Π.Μ.Σ.,

δ) συγκροτεί εξεταστικές επιτροπές για την εξέταση 
των διπλωματικών εργασιών των μεταπτυχιακών φοι-
τητών και ορίζει τον επιβλέποντα ανά εργασία,

ε) διαπιστώνει την επιτυχή ολοκλήρωση της φοίτησης, 
προκειμένου να απονεμηθεί ο τίτλος του Π.Μ.Σ.,

στ) εγκρίνει τον απολογισμό του Π.Μ.Σ., κατόπιν εισή-
γησης της Συντονιστικής Επιτροπής (Σ.Ε.), 

ζ) εκλέγει τα μέλη της Σ.Ε. και ορίζει το Διευθυντή μαζί 
με τον Αναπληρωτή του,

η) ασκεί κάθε άλλη αρμοδιότητα που προβλέπεται από 
την ισχύουσα νομοθεσία.

Με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος οι αρμο-
διότητες των περ. α) και δ) δύναται να μεταβιβάζονται 
στη Σ.Ε. του Π.Μ.Σ.

Η Σ.Ε. αποτελείται από τον Διευθυντή του Π.Μ.Σ. και 
τέσσερα (4) μέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού 
(Δ.Ε.Π.) του Τμήματος, που έχουν συναφές γνωστικό αντι-
κείμενο με αυτό του Π.Μ.Σ. και αναλαμβάνουν διδακτικό 
έργο στο Π.Μ.Σ. Τα μέλη της Σ.Ε. καθορίζονται με από-
φαση της Συνέλευσης του Τμήματος.

Η Σ.Ε. είναι αρμόδια για την παρακολούθηση και τον 
συντονισμό της λειτουργίας του προγράμματος και ιδί-
ως:

α) καταρτίζει τον αρχικό ετήσιο προϋπολογισμό του 
Π.Μ.Σ. και τις τροποποιήσεις του, εφόσον το Π.Μ.Σ. δι-
αθέτει πόρους σύμφωνα με το άρθρο 84, και εισηγείται 
την έγκρισή του προς την Επιτροπή Ερευνών του Ειδικού 
Λογαριασμού Κονδυλίων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.),

β) καταρτίζει τον απολογισμό του προγράμματος και 
εισηγείται την έγκρισή του προς τη Συνέλευση του Τμή-
ματος,

γ) εγκρίνει τη διενέργεια δαπανών του Π.Μ.Σ.,



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ66524 Τεύχος B’ 5916/11.10.2023

δ) εγκρίνει τη χορήγηση υποτροφιών, ανταποδοτικών 
ή μη, σύμφωνα με όσα ορίζονται στην απόφαση ίδρυσης 
του Π.Μ.Σ. και τον Κανονισμό μεταπτυχιακών και διδα-
κτορικών σπουδών, 

ε) εισηγείται προς τη Συνέλευση του Τμήματος την κα-
τανομή του διδακτικού έργου, καθώς και την ανάθεση 
διδακτικού έργου στις κατηγορίες διδασκόντων,

στ) εισηγείται προς τη Συνέλευση του Τμήματος την 
πρόσκληση Επισκεπτών Καθηγητών για την κάλυψη δι-
δακτικών αναγκών του Π.Μ.Σ.,

ζ) καταρτίζει σχέδιο για την τροποποίηση του προ-
γράμματος σπουδών, το οποίο υποβάλλει προς τη Συ-
νέλευση του Τμήματος,

η) εισηγείται προς τη Συνέλευση του Τμήματος την 
ανακατανομή των μαθημάτων μεταξύ των ακαδημα-
ϊκών εξαμήνων, καθώς και θέματα που σχετίζονται με 
την ποιοτική αναβάθμιση του προγράμματος σπουδών,

θ) ασκεί κάθε άλλη αρμοδιότητα που προβλέπεται από 
την ισχύουσα νομοθεσία και τον κανονισμό λειτουργίας 
του Π.Μ.Σ.,

Η Σ.Ε. βρίσκεται σε απαρτία όταν είναι παρόντα δύο 
(2) τουλάχιστον μέλη της, πλέον του Προέδρου. Οι απο-
φάσεις λαμβάνονται με απλή πλειοψηφία των παρόντων.

Σε περίπτωση αδυναμίας σύγκλισης της Σ.Ε. του Π.Μ.Σ. 
για οποιοδήποτε λόγο, η Σ.Τ. του Τμήματος επιλαμβάνε-
ται των αρμοδιοτήτων της.

Η Επιτροπή Μεταπτυχιακών Σπουδών (Ε.Μ.Σ.) συστή-
νεται κεντρικά από το Πανεπιστήμιο Θεσσαλίας, σύμ-
φωνα με τις διατάξεις τις ισχύουσας νομοθεσίας και έχει 
τις αρμοδιότητες που προβλέπονται από τη νομοθεσία.

Ο Διευθυντής του Π.Μ.Σ. προέρχεται από τα μέλη Δ.Ε.Π. 
του Τμήματος κατά προτεραιότητα βαθμίδας Καθηγητή ή 
Αναπληρωτή Καθηγητή και ορίζεται με απόφαση της Συ-
νέλευσης του Τμήματος, μαζί με τον Αναπληρωτή του, για 
διετή θητεία, με δυνατότητα ανανέωσης χωρίς περιορισμό.

Ο Διευθυντής του Π.Μ.Σ. έχει τις ακόλουθες αρμοδι-
ότητες:

α) προεδρεύει της Σ.Ε., συντάσσει την ημερήσια διά-
ταξη και συγκαλεί τις συνεδριάσεις της, 

β) εισηγείται τα θέματα που αφορούν στην οργάνω-
ση και λειτουργία του Π.Μ.Σ. προς τη Συνέλευση του 
Τμήματος,

γ) εισηγείται προς τη Σ.Ε. και τα λοιπά όργανα του 
Π.Μ.Σ. και του Α.Ε.Ι. θέματα σχετικά με την αποτελεσμα-
τική λειτουργία του Π.Μ.Σ.,

δ) είναι Επιστημονικός Υπεύθυνος του προγράμματος 
και ασκεί τις αντίστοιχες αρμοδιότητες σύμφωνα με την 
ισχύουσα νομοθεσία,

ε) παρακολουθεί την υλοποίηση των αποφάσεων των 
οργάνων του Π.Μ.Σ. και του Εσωτερικού Κανονισμού 
μεταπτυχιακών και διδακτορικών προγραμμάτων σπου-
δών, καθώς και την παρακολούθηση εκτέλεσης του προ-
ϋπολογισμού του Π.Μ.Σ.,

στ) ασκεί οποιαδήποτε άλλη αρμοδιότητα, η οποία 
ορίζεται από την ισχύουσα νομοθεσία και την απόφαση 
ίδρυσης του Π.Μ.Σ.

Ο Διευθυντής του Π.Μ.Σ., καθώς και τα μέλη της Σ.Ε. και 
της επιτροπής προγράμματος σπουδών δεν δικαιούνται 
αμοιβής ή οιασδήποτε αποζημίωσης για την εκτέλεση 

των αρμοδιοτήτων που τους ανατίθενται και σχετίζεται 
με την εκτέλεση των καθηκόντων τους.

Για την καλύτερη οργάνωση και διεξαγωγή του Π.Μ.Σ., 
με απόφαση της Συνέλευση του Τμήματος συγκροτείται 
η ακόλουθη επιτροπή με θητεία δύο (2) ετών:

I. Η Επιτροπή Επιλογής: Είναι αρμόδια για την αξιολό-
γηση των φακέλων των υποψηφίων και για τη σύνταξη 
του πίνακα κατάταξης των υποψηφίων φοιτητών. Απο-
τελείται από τον Διευθυντή του Π.Μ.Σ και δύο μέλη της 
Σ.Ε., κατά προτεραιότητα της βαθμίδας Καθηγητή.

Άρθρο 3.
Εισακτέοι στο Π.Μ.Σ. - Διαδικασίες επιλογής-
Δωρεάν φοίτηση

1. Αιτήσεις
Ο ετήσιος αριθμός εισακτέων στο Π.Μ.Σ. για την από-

κτηση Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών ορίζεται 
κατ’ ανώτατο όριο σε τριάντα (30).

Η Σ.Ε. του Π.Μ.Σ. αποφασίζει για το χρόνο δημοσίευ-
σης σχετικής ανακοίνωσης προς τους ενδιαφερόμενους 
υποψηφίους, που προσδιορίζει: τον αριθμό των θέσεων 
στο πρόγραμμα, τα απαραίτητα προσόντα των υποψη-
φίων για εισαγωγή στο Π.Μ.Σ., τη γενική διαδικασία αξι-
ολόγησης των υποψηφίων, όπως επίσης την προθεσμία 
και τη διεύθυνση υποβολής των δικαιολογητικών. Η συ-
γκεκριμένη ανακοίνωση δημοσιεύεται στον Τύπο, στο 
διαδίκτυο και στα γραφεία της γραμματείας. Εφ’ όσον 
δεν έχει συμπληρωθεί ο μέγιστος αριθμός εισακτέων, 
με απόφαση της Σ.Ε. είναι δυνατό να παραταθεί η κατα-
ληκτική ημερομηνία υποβολής των αιτήσεων.

Οι αιτήσεις υποβάλλονται σε ειδικά έντυπα που δια-
θέτει η Γραμματεία, μέσα στην προθεσμία που ανακοι-
νώνεται, συνοδευόμενες από το φάκελο υποψηφιότητας 
των ενδιαφερομένων. Η κατάθεση των αιτήσεων γίνεται 
στην Γραμματεία του Π.Μ.Σ. Τα απαραίτητα δικαιολογη-
τικά που θα πρέπει να καταθέσουν οι υποψήφιοι, πρέπει 
να είναι πρωτότυπα ή αντίγραφα επικυρωμένα από τις 
αρμόδιες αρχές, και είναι:

• Έντυπη αίτηση ή οποία θα διατίθεται και σε ηλεκτρο-
νική μορφή.

• Αναλυτικό βιογραφικό σημείωμα.
• Αντίγραφο πτυχίου/διπλώματος
• Πρωτότυπο πιστοποιητικό αναλυτικής βαθμολογίας 

ή Παραρτήματος Διπλώματος.
• Αποδεικτικά επαγγελματικής εμπειρίας, εάν υπάρ-

χουν (επικυρωμένα έγγραφα από Ασφαλιστικό Φορέα 
ή από Δημόσια Οικονομική Υπηρεσία).

• Αποδεικτικά καλής γνώσης μιας τουλάχιστον ξένης 
γλώσσας.

• Επιστημονικές δημοσιεύσεις ή ανακοινώσεις σε συ-
νέδρια, διακρίσεις (εάν υπάρχουν), κ.λπ.

• Δύο Συστατικές Επιστολές, κατά προτίμηση από μέλη 
ΔΕΠ

• Αποδεικτικά συμμετοχής σε Ευρωπαϊκά Προγράμμα-
τα ανταλλαγών (εάν υπάρχουν).

• Βεβαίωση εκπόνησης διπλωματικής εργασίας, όπου 
να αναγράφονται το θέμα, ο βαθμός και οι επιβλέποντες 
καθηγητές.

• Αντίγραφο Διπλωματικής Εργασίας.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 66525Τεύχος B’ 5916/11.10.2023

• Πιστοποιητικά γνώσης χρήσης Η/Υ (εάν υπάρχουν).
• Επιπρόσθετα προσόντα όπως ειδικά σεμινάρια, μελέτες, πτυχία συμπληρωματικής εκπαίδευσης, κ.λπ.
2. Διαδικασία επιλογής
1. Η Γραμματεία του Π.Μ.Σ., στην οποία υποβάλλονται οι αιτήσεις υποψηφίων μεταπτυχιακών φοιτητών, προωθεί 

το σύνολο των αιτήσεων με το συνοδευτικό υλικό στην αρμόδια Επιτροπή Επιλογής υποψηφίων.
2. Η αξιολόγηση των υποψηφίων, που υπέβαλλαν εμπρόθεσμη αίτηση υποψηφιότητας με όλα τα αναγκαία δι-

καιολογητικά, γίνεται από την Επιτροπή Επιλογής και οι υποψήφιοι κατατάσσονται κατά αξιολογική σειρά βάσει 
μορίων που συγκεντρώνουν από συγκεκριμένο αριθμό αξιολογικών κριτηρίων.

3. Τα κριτήρια αξιολόγησης με την αντίστοιχη (μέγιστη) βαθμολογία τους σε αριθμό αξιολογικών μορίων, έχουν 
ως εξής:

a/a ΚΡΙΤΗΡΙΑ ΕΠΙΛΟΓΗΣ Αριθμός Μορίων
1 Επίδοση σε προπτυχιακές σπουδές συναφείς με το αντικείμενο του Π.Μ.Σ., βαθμός πτυ-

χίου/διπλώματος
30

2 Συνάφεια Διπλωματικής Εργασίας με τους στόχους του Π.Μ.Σ. 5
3 Διαθέσιμη Επαγγελματική εμπειρία, σχετική με το Π.Μ.Σ. 10
4 Επιστημονικό & Ερευνητικό έργο, όπως μεταπτυχιακοί τίτλοι σπουδών, επιστημονικές 

εργασίες σε έγκριτα επιστημονικά περιοδικά ή πρακτικά συνεδρίων, σχετικά με το Π.Μ.Σ.
 5

5 Επίπεδο γνώσης Αγγλικής γλώσσας 10
6 Συστατικές Επιστολές 10
7 Συνέντευξη 30

ΣΥΝΟΛΟ 100

4. Με βάση την τελική βαθμολογία, καταρτίζεται κατάλογος που περιλαμβάνει τους υποψηφίους, οι οποίοι κρίνο-
νται κατάλληλοι για την παρακολούθηση του προγράμματος και γίνεται η τελική επιλογή με βάση τη σειρά επιτυχίας 
τους (οι ισοβαθμήσαντες με τον τελευταίο επιλέγονται), ο οποίος επικυρώνεται από τη Συνέλευση του Τμήματος 
και ανακοινώνεται μέσω της Γραμματείας του Π.Μ.Σ.

5. Οι επιτυχόντες ενημερώνονται γραπτώς από τη Γραμματεία του Π.Μ.Σ. και καλούνται να απαντήσουν εγγράφως 
και εντός 15 ημερών, αν αποδέχονται ή όχι την ένταξη τους στο Π.Μ.Σ., αποδεχόμενοι τους όρους λειτουργίας του και 
καταβάλλοντας την πρώτη δόση των διδάκτρων, στην περίπτωση που έχουν καθοριστεί δίδακτρα. Η μη απάντηση 
ή η μη καταβολή της πρώτης δόσης των διδάκτρων από επιλεγέντα υποψήφιο μέσα στην παραπάνω προθεσμία 
ισοδυναμεί με άρνηση αποδοχής και εξουσιοδοτείται η Γραμματεία να ενημερώσει τους αμέσως επόμενους στη 
σειρά αξιολόγησης από τον πίνακα επιτυχόντων.

6. Τυχόν ενστάσεις των υποψηφίων σχετικά με την διαδικασία αξιολόγησης κατατίθεται στη γραμματεία του Π.Μ.Σ. 
εντός πέντε (5) εργάσιμων ημερών από την ημερομηνία ανακοίνωσης των αποτελεσμάτων. Τις ενστάσεις εξετάζει 
η Σ.Ε., η οποία εισηγείται στη Συνέλευση του Τμήματος σχετικά. Η Συνέλευση του Τμήματος τελικώς, αποφασίζει 
για την αποδοχή ή όχι των εισηγήσεων και αντίστοιχα τροποποιεί ή όχι τον Κατάλογο επιτυχόντων και επιλαχόντων.

3. Εγγραφή στο μεταπτυχιακό πρόγραμμα
Η αρχική εγγραφή, των υποψηφίων που έχουν γίνει δεκτοί στο Π.Μ.Σ. του Τμήματος, γίνεται κατά την έναρξη του 

ακαδημαϊκού εξαμήνου, μετά από σχετική απόφαση της Σ.Τ. και ανακοίνωση της Γραμματείας του Π.Μ.Σ.
Κατά την αρχική εγγραφή, οι Μ.Φ. καταθέτουν, επιπλέον των δικαιολογητικών που υπέβαλαν με την αίτησή τους, 

και τα εξής:
• Δήλωση Ατομικών Στοιχείων (έντυπο από τη Γραμματεία).
• Επικυρωμένο Φωτοαντίγραφο Αστυνομικής Ταυτότητας ή Διαβατηρίου.
• Πιστοποιητικό Γέννησης (μόνον για τους άρρενες φοιτητές που επιθυμούν αναβολή στράτευσης).
Υποψήφιοι, οι οποίοι κατά τη φάση της επιλογής τους ήταν τελειόφοιτοι, οφείλουν να προσκομίσουν επιπλέον 

βεβαίωση ολοκλήρωσης σπουδών από τη Γραμματεία του Τμήματος προέλευσής τους.
Σε συνέχεια της αρχικής εγγραφής, η Γραμματεία του Τμήματος δημιουργεί τον ατομικό φάκελο (Καρτέλα/Δελτίο 

Μ.Φ.) σε ηλεκτρονική μορφή, το περιεχόμενο του οποίου έχει καθοριστεί από τη Σ.Τ. και το Πανεπιστήμιο Θεσσαλίας. 
Στην Καρτέλα, εκτός από άλλες πληροφορίες, καταχωρείται και το σύνολο των μαθημάτων τα οποία αποτελούν 
υποχρέωση του φοιτητή στο Π.Μ.Σ. Το Τμήμα διαφυλάσσει τον προσωπικό χαρακτήρα των στοιχείων που περιέ-
χονται στις Καρτέλες των φοιτητών του Π.Μ.Σ. και δε δύναται να τα μεταβιβάσει σε οποιονδήποτε τρίτο (φυσικό ή 
νομικό πρόσωπο) για κανένα λόγο με την εξαίρεση σχετικών διατάξεων του νόμου και προς τις αρμόδιες και μόνο 
αρχές. Το Τμήμα είναι δυνατόν να επεξεργάζεται τμήμα ή το σύνολο αυτών των στοιχείων για λόγους στατιστικούς 
και βελτίωσης των παρεχόμενων υπηρεσιών - πληροφοριών σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις. Η Γραμματεία 
του Τμήματος επικοινωνεί με τους φοιτητές κυρίως μέσω ηλεκτρονικού ταχυδρομείου και, δευτερευόντως, με 
ηλεκτρονικές ανακοινώσεις τις οποίες αναρτά στην ιστοσελίδα του Π.Μ.Σ.

Η μη πραγματοποίηση εκ μέρους του ενδιαφερομένου της αρχικής εγγραφής μέσα στις προβλεπόμενες προθεσμίες 
ισοδυναμεί με άρνηση αποδοχής της προσφερόμενης θέσης στο Π.Μ.Σ. Εφόσον υπάρξουν κενές θέσεις, η Γραμματεία 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ66526 Τεύχος B’ 5916/11.10.2023

ενημερώνει τους αμέσως επόμενους στη σειρά αξιολό-
γησης από το σχετικό κατάλογο επιτυχίας υποψηφίους.

4. Τέλη φοίτησης
Για την παρακολούθηση του Π.Μ.Σ. υπάρχει τέλος 

φοίτησης το οποίο ανέρχεται συνολικά σε 2.700€ (225€ 
ανά δηλωθέν μάθημα, σύνολο 1.800€ για το σύνολο των 
απαιτούμενων 8 μαθημάτων, και 900€ για την εκπόνηση 
της Μ.Δ.Ε.).

Η καταβολή του τέλους φοίτησης γίνεται σε μία δόση 
κάθε εξάμηνο, εντός αποκλειστικής προθεσμίας τριών 
(3) εβδομάδων από την έναρξη των μαθημάτων. Η μη 
έγκαιρη καταβολή του τέλους φοίτησης επιφέρει τον 
αποκλεισμό του φοιτητή από τις εξετάσεις του αντίστοι-
χου εξαμήνου.

Μεταπτυχιακοί φοιτητές που επιθυμούν είτε να δια-
γραφούν από το Π.Μ.Σ., είτε να αναστείλουν την φοίτησή 
τους δικαιούνται επιστροφή των τελών φοίτησης που 
έχουν καταβληθεί το τρέχον εξάμηνο με την προϋπόθε-
ση ότι δεν έχουν παρέλθει περισσότερες από τρεις (3) 
εβδομάδες από την έναρξη των μαθημάτων.

5. Δωρεάν φοίτηση
Σύμφωνα με το άρθρο 86 του ν. 4957/2022 εγγεγραμ-

μένοι φοιτητές Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπου-
δών (Π.Μ.Σ.) δύνανται να φοιτούν δωρεάν σε αυτό, αν 
προβλέπεται η καταβολή τελών φοίτησης, εφόσον πλη-
ρούν τα κατά νόμο οικονομικά ή κοινωνικά κριτήρια. 
Προϋπόθεση για τη χορήγηση του δικαιώματος δωρεάν 
φοίτησης λόγω οικονομικών ή κοινωνικών κριτηρίων 
είναι η πλήρωση προϋποθέσεων αριστείας κατά τον 
πρώτο κύκλο σπουδών, που αντιστοιχεί κατ’ ελάχιστον 
στην κατοχή βαθμού ίσου ή ανώτερου του επτάμιση με 
άριστα στα δέκα (7,5/10), εφόσον η αξιολόγηση στον 
βασικό τίτλο σπουδών που προσκομίζεται για την εισα-
γωγή στο Π.Μ.Σ. έχει πραγματοποιηθεί σύμφωνα με τη 
δεκάβαθμη κλίμακα αξιολόγησης Ανώτατου Εκπαιδευτι-
κού Ιδρύματος (Α.Ε.Ι.) της ημεδαπής, άλλως το κριτήριο 
αυτό εφαρμόζεται αναλογικά σύμφωνα με την εκάστοτε 
κλίμακα αξιολόγησης, εφόσον ο προσκομιζόμενος τίτλος 
σπουδών έχει χορηγηθεί από Ίδρυμα της αλλοδαπής.

Ο συνολικός αριθμός των φοιτητών που φοιτούν δω-
ρεάν δεν δύναται να υπερβαίνει τον αριθμό που αντι-
στοιχεί στο τριάντα τοις εκατό (30%) του συνόλου των 
εγγεγραμμένων φοιτητών ανά ακαδημαϊκό έτος. Αν, κατά 
τον αριθμητικό υπολογισμό του αριθμού των δικαιούχων 
απαλλαγής από τα τέλη φοίτησης προκύπτει δεκαδικός 

αριθμός, γίνεται στρογγυλοποίηση στην πλησιέστερη 
ακέραιη μονάδα. Αν ο αριθμός των δικαιούχων απαλλα-
γής υπερβαίνει το ποσοστό της παρούσας, οι δικαιούχοι 
επιλέγονται με σειρά φθίνουσας κατάταξης έως τη συ-
μπλήρωση του αριθμού.

Η υποβολή των αιτήσεων για τη δωρεάν φοίτηση ανά 
Π.Μ.Σ. πραγματοποιείται μετά την ολοκλήρωση της δια-
δικασίας εισδοχής των φοιτητών στο Π.Μ.Σ και σε χρο-
νικό διάστημα που θα ορίσει το ίδιο το Π.Μ.Σ.

Άρθρο 4.
Πρόγραμμα Σπουδών

1. Πρόγραμμα μαθημάτων για το Δίπλωμα Μεταπτυ-
χιακών Σπουδών

Για την απόκτηση του Διπλώματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) με τίτλο «Αυτόνομα Συστήματα και 
Ρομποτική» απαιτείται η επιτυχής παρακολούθηση 
σε οκτώ (8) Μεταπτυχιακά Μαθήματα, τα οποία αντι-
στοιχούν συνολικά σε εξήντα (60) πιστωτικές μονάδες, 
κατανεμημένα σε δύο (2) εξάμηνα και η εκπόνηση Με-
ταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας η οποία αντιστοι-
χεί σε τριάντα (30) πιστωτικές μονάδες. Το σύνολο των 
πιστωτικών μονάδων (ECTS) που απαιτούνται για την 
απόκτηση του Δ.Μ.Σ. είναι ενενήντα (90). Η δομή του 
προγράμματος και το περιεχόμενο των μαθημάτων του 
Π.Μ.Σ. είναι σύμφωνα με τα διεθνή πρότυπα.

Με απόφαση της Σ.Τ. ορίζεται ένα μέλος Δ.Ε.Π. του 
Τμήματος ως Επιστημονικός Υπεύθυνος για κάθε μά-
θημα του Π.Μ.Σ. Ο Επιστημονικός Υπεύθυνος για κάθε 
μάθημα του Π.Μ.Σ., σε συνεργασία με τους διδάσκοντες 
του μαθήματος, έχει ευθύνη για την εφαρμογή του ακα-
δημαϊκού ημερολογίου, την ποιότητα των σημειώσεων 
και των βιβλίων, την συμμετοχή των Μ.Φ., την οργάνωση 
των εργαστηρίων, διαλέξεων και φροντιστηρίων που 
εμπίπτουν στο αντικείμενο με σκοπό την υλοποίηση του 
μαθήματος με τον καλύτερο δυνατόν τρόπο. Επίσης, σε 
περίπτωση μη υλοποίησης μέρους ή του συνόλου κά-
ποιου μαθήματος, μεριμνά για τον τρόπο αναπλήρωσής 
του.

Τα μαθήματα του Π.Μ.Σ. διακρίνονται σε υποχρεωτικά 
και επιλογής (Υποχρεωτικό [Υ] ή Επιλογής [Ε]). Η διάρθρω-
ση του προγράμματος και οι τίτλοι των μεταπτυχιακών 
μαθημάτων ανά εξάμηνο με τις πιστωτικές τους μονάδες 
(ECTS), παρουσιάζονται στους παρακάτω πίνακες:

Το αναλυτικό πρόγραμμα μαθημάτων ανά εξάμηνο 
διαμορφώνεται ως εξής:

ΑΝΑΛΥΤΙΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΣΠΟΥΔΩΝ
Α’ Εξάμηνο

Α/Α ΚΩΔ. ΤΥΠΟΣ (Υ/Ε)*  ΜΑΘΗΜΑ Πιστωτικές μονάδες (ECTS)
1 ΜΠ11 Υ Ανάλυση Ρομποτικών Συστημάτων 7,5
2 ΜΠ12 Υ Ενσωματωμένα Συστήματα & Ψηφιακός Έλεγχος 7,5
3 ΜΠ13 Υ Μηχανική Όραση για Αυτόνομα Συστήματα 7,5

Επιλογή: Ένα εκ των παρακάτω δύο μαθημάτων
4 ΜΠ14 Ε Μοντελοποίηση και Δυναμική Συστημάτων 7,5
5 ΜΠ15 Ε Διαδίκτυο των Πραγμάτων 7,5

Σύνολο Πιστωτικών Μονάδων - ECTS 30

* Υ: Υποχρεωτικό - Ε: Επιλογής (ένα εκ των δύο)



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 66527Τεύχος B’ 5916/11.10.2023

Β’ Εξάμηνο

Α/Α ΚΩΔ. ΤΥΠΟΣ (Υ/Ε)*  ΜΑΘΗΜΑ Πιστωτικές μονάδες (ECTS)
1 ΜΠ21 Υ Μη Επανδρωμένα Ρομποτικά Οχήματα 7,5
2 ΜΠ22 Υ Αισθητήρες και Σύνθεση Δεδομένων 7,5
3 ΜΠ23 Υ Μηχανική Μάθηση για Αυτόνομα Συστήματα 7,5

Επιλογή: Ένα εκ των παρακάτω δύο μαθημάτων
4 ΜΠ24 Ε Τεχνολογίες Επικοινωνιών για Ρομποτικά και Αυ-

τόνομα Συστήματα
7,5

5 ΜΠ25 Ε Ευφυής Έλεγχος Συστημάτων 7,5
Σύνολο Πιστωτικών Μονάδων - ECTS 30

ΔΙΠΛΩΜΑΤΙΚΗ ΕΡΓΑΣΙΑ
Γ’ Εξάμηνο

α/α Μάθημα Πιστωτικές μονάδες (ECTS)
1 Μεταπτυχιακή διπλωματική εργασία - Master Thesis 30

2. Διδάσκοντες και ανάθεση διδασκαλίας στο Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών
Το διδακτικό έργο στο ΠΜΣ ανατίθεται, με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος, κατόπιν εισήγησης της Συ-

ντονιστικής Επιτροπής του Π.Μ.Σ., στις ακόλουθες κατηγορίες διδασκόντων:
α) Μέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.), Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.), Εργαστηρι-

ακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) και Ειδικού Τεχνικού Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.) του Τμήματος ή 
άλλων Τμημάτων του ίδιου ή άλλου Ανώτατου Εκπαιδευτικού Ιδρύματος (Α.Ε.Ι.) ή Ανώτατου Στρατιωτικού Εκπαι-
δευτικού Ιδρύματος (Α.Σ.Ε.Ι.), με πρόσθετη απασχόληση πέραν των νόμιμων υποχρεώσεών τους, αν το Π.Μ.Σ. έχει 
τέλη φοίτησης,

β) ομότιμους Καθηγητές ή αφυπηρετήσαντα μέλη Δ.Ε.Π. του Τμήματος ή άλλων Τμημάτων του ιδίου ή άλλου Α.Ε.Ι.,
γ) συνεργαζόμενους καθηγητές, 
δ) εντεταλμένους διδάσκοντες,
ε) επισκέπτες καθηγητές ή επισκέπτες ερευνητές,
στ) ερευνητές και ειδικούς λειτουργικούς επιστήμονες ερευνητικών και τεχνολογικών φορέων του άρθρου 13Α 

του ν. 4310/2014 (Α’ 258) ή λοιπών ερευνητικών κέντρων και ινστιτούτων της ημεδαπής ή αλλοδαπής,
ζ) επιστήμονες αναγνωρισμένου κύρους, οι οποίοι διαθέτουν εξειδικευμένες γνώσεις και σχετική εμπειρία στο 

γνωστικό αντικείμενο του Π.Μ.Σ.
Με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος δύναται να ανατίθεται επικουρικό διδακτικό έργο στους υποψήφιους 

διδάκτορες του Τμήματος ή της Σχολής, υπό την επίβλεψη διδάσκοντος του Π.Μ.Σ.
Σε κάθε περίπτωση η ανάθεση διδασκαλίας των μαθημάτων, σεμιναρίων και ασκήσεων του Π.Μ.Σ. αποφασίζεται 

από τη Συνέλευση του Τμήματος Πληροφορικής και Τηλεπικοινωνιών, ύστερα από εισήγηση της Σ.Ε.
Τα μέλη ΔΕΠ, ΕΠ, ΕΔΙΠ και ΕΤΕΠ κ.λπ., δεν επιτρέπεται να απασχολούνται αποκλειστικά σε ΠΜΣ.
1. Ο κάθε διδάσκων, για τη διδασκαλία μαθήματος στο Π.Μ.Σ. είναι υποχρεωμένος:
i. Να τηρεί πιστά και επακριβώς το πρόγραμμα και το ωράριο των παραδόσεων του μαθήματος.
ii. Να ελέγχει το παρουσιολόγιο των φοιτητών.
iii. Να καθορίζει το περιεχόμενο του μεταπτυχιακού μαθήματος και να παραδίδει στην γραμματεία για αρχειοθέτη-

ση και στη Σ.Ε. α) περιγραφή του μαθήματος, β) προτεινόμενη βιβλιογραφία, γ) υλικό που μπορούν να μελετήσουν 
μεταπτυχιακοί φοιτητές. Επίσης, να αναπτύσσει και να ενημερώνει την αντίστοιχη ιστοσελίδα του ηλεκτρονικού 
μαθήματός του (eclass Πανεπιστημίου Θεσσαλίας), μέσω της οποίας θα επικοινωνεί ηλεκτρονικά με τους μετα-
πτυχιακούς φοιτητές. Στο eclass πρέπει κάθε χρόνο να ανεβάζει το Αναλυτικό Διάγραμμα Μελέτης (Α.Δ.Μ.) του 
μαθήματος. Σημειώνεται ότι το περιεχόμενο του μεταπτυχιακού μαθήματος πρέπει να είναι έγκυρο και σύμφωνο 
με τις τρέχουσες εξελίξεις, όπως αυτό προκύπτει από τη χρήση διεθνώς καθιερωμένων και σύγχρονων, μεταπτυχι-
ακού και όχι προπτυχιακού επιπέδου, συγγραμμάτων και επιστημονικών άρθρων από τη διεθνή βιβλιογραφία, στα 
πλαίσια της ύλης του μαθήματος. (Σε καμιά περίπτωση προπτυχιακού επιπέδου συγγράμματα δεν υποκαθιστούν 
τα ενδεικνυόμενα μεταπτυχιακού επιπέδου).

iv. Να φροντίζει για τη συσχέτιση του θεωρητικού μέρους της διδασκαλίας με την υψηλού επιπέδου πρακτική, 
όπως αυτή εφαρμόζεται σε σύγχρονες μονάδες υγείας και οργανισμούς. Η προσπάθεια αυτή ενισχύεται με τη χρή-
ση μελέτης περιπτώσεων, με αξιοποίηση προσκεκλημένων ομιλητών αναγνωρισμένων για την πείρα και ειδικές 
γνώσεις τους ή με συνδυασμό των δύο. Σε καμιά όμως περίπτωση ο διδάσκων δεν επιτρέπεται να υποκαθιστά την 
ευθύνη για την προετοιμασία των δικών του παραδόσεων με προσκεκλημένους ομιλητές ή εργασίες βιβλιοθήκης.

v. Να τηρεί τουλάχιστον δύο ώρες/εβδομάδα, που θα επιτρέπουν την απρόσκοπτη επικοινωνία των φοιτητών 
μαζί του για θέματα που άπτονται των σπουδών τους και του συγκεκριμένου μαθήματος.

vi. Κατά την έναρξη του εξαμήνου, να υποβάλλει προς διανομή στη Γραμματεία του Π.Μ.Σ. το αναλυτικό πρό-
γραμμα, που θα καλύπτει σ’ εβδομαδιαία βάση την ύλη για κάθε ενότητα του μαθήματος, μελέτες περιπτώσεων, 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ66528 Τεύχος B’ 5916/11.10.2023

και τη σχετική σύγχρονη βιβλιογραφία και αρθρογραφία.
vii. Να σέβεται και να τηρεί τις αποφάσεις των οργάνων 

(Σ.Ε. και Διευθυντή του Π.Μ.Σ. καθώς και της Συνέλευση 
του Τμήματος) καθώς και την ακαδημαϊκή δεοντολογία.

viii. Να εκδίδει τα αποτελέσματα των εξετάσεων το 
πολύ μέσα σε διάστημα δέκα (10) ημερών από την ημέρα 
εξέτασης.

ix. Όλοι οι διδάσκοντες του Π.Μ.Σ. ανακοινώνουν του-
λάχιστον δύο (2) ώρες εβδομαδιαίως, ως ώρες γραφείου, 
κατά τις οποίες δέχονται τους μεταπτυχιακούς φοιτητές 
και τους συμβουλεύουν σχετικά.

2. Οι επιβλέποντες καθηγητές των μεταπτυχιακών Δ.Ε. 
υποχρεούνται:

i. Να ενημερώνουν τη Συντονιστική Επιτροπή του 
Π.M.Σ. σε περίπτωση που για οποιοδήποτε λόγο αδυ-
νατεί να αναλάβει την επίβλεψη ενός μεταπτυχιακού 
φοιτητή, ώστε η επίβλεψη να ανατίθεται σε άλλον δι-
δάσκοντα ή σε ειδική συμβουλευτική επιτροπή.

ii. Να υποβάλλουν στη Γραμματεία των Π.Μ.Σ. την ει-
δική έκθεση με την αξιολόγηση και τη βαθμολογία της 
εργασίας για έγκριση στη Συντονιστική Επιτροπή του 
Π.Μ.Σ.

3. Αμοιβές για διδασκαλία
Όλες οι κατηγορίες διδασκόντων δύνανται να αμεί-

βονται αποκλειστικά από τους πόρους του Π.Μ.Σ. Δεν 
επιτρέπεται η καταβολή αμοιβής ή άλλης παροχής από 
τον κρατικό προϋπολογισμό ή το πρόγραμμα δημοσίων 
επενδύσεων. Με απόφαση του αρμόδιου οργάνου του 
Π.Μ.Σ. περί ανάθεσης του διδακτικού έργου, καθορίζεται 
το ύψος της αμοιβής κάθε διδάσκοντος. Ειδικώς οι διδά-
σκοντες που έχουν την ιδιότητα μέλους Δ.Ε.Π., δύνανται 
να αμείβονται επιπρόσθετα για έργο που προσφέρουν 
προς το Π.Μ.Σ., εφόσον εκπληρώνουν τις ελάχιστες εκ 
του νόμου υποχρεώσεις τους, όπως ορίζονται στην 
παρ. 2 του άρθρου 155 του ν. 4957/2022. Το τελευταίο 
εδάφιο εφαρμόζεται αναλογικά και για τα μέλη Ε.Ε.Π., 
Ε.ΔΙ.Π. και Ε.Τ.ΕΠ., εφόσον εκπληρώνουν τις ελάχιστες 
εκ του νόμου υποχρεώσεις τους.

Λεπτομέρειες για τον τρόπο σύναψης των σχετικών 
συμβάσεων αμοιβής των μελών ΔΕΠ καθορίζονται από 
την Επιτροπή Ερευνών.

4. Επίβλεψη
Για κάθε μεταπτυχιακό φοιτητή ή φοιτήτρια, ορίζε-

ται από τη Συντονιστική Επιτροπή ένα μέλος ΔΕΠ ως 
σύμβουλος και ένα ως επιβλέπων. Ο σύμβουλος έχει την 
ευθύνη της παρακολούθησης και του ελέγχου της γενι-
κής πορείας των σπουδών του μεταπτυχιακού φοιτητή 
ή της φοιτήτριας.

Ο Ακαδημαϊκός Σύμβουλος επιβλέπει τη φοίτηση και 
την ερευνητική πρόοδο του Μ.Φ., σύμφωνα με τις προ-
βλέψεις του Κανονισμού Λειτουργίας του Ακαδημαϊκού 
Συμβούλου. Συγκεκριμένα, παρακολουθεί την πορεία 
του Μ.Φ., τον συμβουλεύει σε ακαδημαϊκά, οργανωτικά 
ή διοικητικά θέματα και εισηγείται θέματα που αφορούν 
τον Μ.Φ. στη Σ.Ε. Ο φοιτητής οφείλει να ενημερώνει τον 
Ακαδημαϊκό Σύμβουλο για την πορεία των σπουδών του 
και ειδικότερα για την τελική διαμόρφωση των μαθημά-
των στα οποία εγγράφεται κάθε εξάμηνο.

Δικαίωμα επίβλεψης διπλωματικών εργασιών έχουν 
οι διδάσκοντες των περ. α) έως στ) του άρθρου 4 παρ. 2 

του παρόντος Κανονισμού υπό την προϋπόθεση ότι είναι 
κάτοχοι διδακτορικού διπλώματος. Με απόφαση του 
αρμοδίου οργάνου του Π.Μ.Σ. δύναται να ανατίθεται η 
επίβλεψη διπλωματικών εργασιών και σε μέλη Δ.Ε.Π., 
Ε.Ε.Π. και Ε.ΔΙ.Π. του Τμήματος, που δεν έχουν αναλάβει 
διδακτικό έργο στο Π.Μ.Σ.

Ο επιβλέπων έχει την επιστημονική ευθύνη για την 
εκπόνηση της Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασί-
ας και ορίζεται από τη Συντονιστική Επιτροπή κατόπιν 
αιτήσεως του υποψηφίου, στην οποία αναγράφεται ο 
προτεινόμενος τίτλος της διπλωματικής εργασίας, ο 
προτεινόμενος επιβλέπων και η περίληψη της προτει-
νόμενης εργασίας.

Για την εξέταση της Μεταπτυχιακής Διπλωματικής 
Εργασίας συγκροτείται από τη Συντονιστική Επιτροπή 
του Π.Μ.Σ. τριμελής επιτροπή, στην οποία συμμετέχουν 
ο επιβλέπων και δύο (2) τουλάχιστον άλλα μέλη ΔΕΠ ή 
ερευνητές των βαθμίδων Α’, Β’ και Γ’, οι οποίοι είναι κά-
τοχοι Διδακτορικού Διπλώματος. Τα μέλη της επιτροπής 
πρέπει να έχουν την ίδια ή συναφή επιστημονική ειδι-
κότητα με το γνωστικό αντικείμενο του Προγράμματος.

Ο Μ.Φ. έχει τη δυνατότητα να ζητήσει αλλαγή Επιβλέ-
ποντα Καθηγητή της Μ.Δ.Ε. και ο Επιβλέπων Καθηγητής 
έχει τη δυνατότητα να ζητήσει απαλλαγή από τον ορισμό 
του. Η Σ.Τ. αποφασίζει σχετικά μετά από αιτιολογημένη 
πρόταση του ενδιαφερομένου και εισήγηση της Σ.Ε.

Με απόφαση της η Σ.Τ., μετά από εισήγηση της Σ.Ε. και 
σχετικό αίτημα του φοιτητή, μπορεί να τροποποιήσει το 
θέμα της Μ.Δ.Ε. ή/και να μεταβάλει τη σύνθεση της τρι-
μελούς επιτροπής εξέτασης. Σε εξαιρετικές περιπτώσεις, 
αν υφίσταται αντικειμενική αδυναμία ή σπουδαίος λόγος 
(ασθένεια, απουσία στο εξωτερικό κ.λπ.), είναι δυνατή η 
αντικατάσταση του επιβλέποντα ή μέλους της Τριμελούς 
Εξεταστικής Επιτροπής από τη Σ.Τ. και μετά από εισήγηση 
του Διευθυντή του Π.Μ.Σ. και σύμφωνη γνώμη της Σ.Ε.

Ο αριθμός των διπλωματικών εργασιών που μπορεί να 
επιβλέψει κάθε μέλος ΔΕΠ δεν θα πρέπει να υπερβαίνει 
τις επτά (7). Δεν υφίσταται αριθμητικός περιορισμός για 
τη συμμετοχή μέλους Δ.Ε.Π., Ε.Ε.Π. και Ε.ΔΙ.Π του Τμήμα-
τος σε τριμελείς επιτροπές εξέτασης Μ.Δ.Ε..

5. Αξιολόγηση
Η αξιολόγηση και η βαθμολόγηση σε κάθε μάθημα 

είναι αποκλειστική αρμοδιότητα του διδάσκοντος, γί-
νεται σε πλήρη ανεξαρτησία από τα άλλα μαθήματα και 
αποτελεί παράγωγο της αντικειμενικής εκτίμησης της 
απόδοσης του φοιτητή ή φοιτήτριας στο συγκεκριμένο 
μάθημα (εργασίες, εξετάσεις κ.λπ.). Τα κριτήρια αξιολό-
γησης είναι σαφώς προσδιορισμένα και αναγράφονται 
στο ενημερωτικό έντυπο του κάθε μαθήματος.

Η βαθμολογία σε όλα τα μαθήματα εκφράζεται με την 
βαθμολογική κλίμακα από μηδέν (0) έως δέκα (10): Άρι-
στα από οκτώ και πενήντα (8.50) μέχρι δέκα (10), λίαν 
καλώς από έξι και πενήντα (6.50) ως και οκτώ και σα-
ράντα εννέα (8.49), καλώς από πέντε (5) ως και έξι και 
σαράντα εννέα (6.49). Τα μαθήματα βαθμολογούνται 
αυτοτελώς. Προβιβάσιμος βαθμός για κάθε είδους εξέ-
ταση είναι το πέντε (5) και οι μεγαλύτεροι του βαθμοί. 
Η αντίστοιχη κλίμακα βαθμολογίας ECTS αναγράφεται 
στο Παράρτημα Διπλώματος.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 66529Τεύχος B’ 5916/11.10.2023

Σε περίπτωση που ένας φοιτητής ή φοιτήτρια αποτύχει 
σε ένα μάθημα μπορεί να επανεξετασθεί στο μάθημα 
αυτό στην επαναληπτική εξεταστική περίοδο του Σε-
πτεμβρίου.

Σε περίπτωση που φοιτητής αποτύχει σε ένα μάθημα 
επιλογής, δικαιούται είτε να το επαναλάβει είτε να το 
αντικαταστήσει με κάποιο άλλο από το Π.Μ.Σ.

Ο Μ.Φ. που απέτυχε σε προφορική εξέταση της προ-
ηγούμενης παραγράφου, οποιουδήποτε μαθήματος, δι-
αγράφεται του Π.Μ.Σ. μετά από εισήγηση της Σ.Ε., μέσω 
του διευθυντή, η οποία εγκρίνεται-επικυρώνεται από τη 
Συνέλευση του Τμήματος.

Σε εξαιρετικές περιπτώσεις, με αιτιολογημένη από-
φαση της Συνέλευση του Τμήματος μετά από εισήγηση 
του Διευθυντή του Π.Μ.Σ., είναι εφικτό Μ.Φ. που έχει 
αποτύχει σε ένα (1) μάθημα ανά εξάμηνο να μην δια-
γραφεί αλλά να επαναλάβει το συγκεκριμένο μάθημα 
την επόμενη περίοδο διδασκαλίας του, καταβάλλοντας 
το σχετικό ποσό του μαθήματος του Π.Μ.Σ.

6. Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία
Ο κάθε φοιτητής εκπονεί στο τρίτο εξάμηνο την δι-

πλωματική εργασία που έχει σαφώς ερευνητικό χαρα-
κτήρα, σε θέμα σχετικό με ένα από τα μαθήματα του 
Προγράμματος, την οποία και υποστηρίζει δημόσια 
ενώπιον τριμελούς εξεταστικής επιτροπής (1 επιβλέπων 
και 2 μέλη ΔΕΠ) που ορίζει η Συνέλευση του Τμήματος 
Πληροφορικής και Τηλεπικοινωνιών, μετά από σχετική 
εισήγηση της Σ.Ε του ΠΜΣ. Τα μέλη της Τριμελούς Εξε-
ταστικής Επιτροπής πρέπει να έχουν την ίδια ή συναφή 
επιστημονική ειδικότητα με το γνωστικό αντικείμενο του 
Π.Μ.Σ. Οι διδάσκοντες που έχουν το δικαίωμα επίβλε-
ψης διπλωματικών εργασιών, σύμφωνα με την κείμενη 
νομοθεσία, ενημερώνουν εγγράφως τη Γραμματεία για 
τα θέματα των διπλωματικών εργασιών που προτείνουν.

Σε εξαιρετικές περιπτώσεις, αν υφίσταται αντικειμε-
νική αδυναμία ή σπουδαίος λόγος (ασθένεια, απουσία 
στο εξωτερικό κ.λπ.), είναι δυνατή η αντικατάσταση του 
επιβλέποντα ή μέλους της Τριμελούς Εξεταστικής Επι-
τροπής μετά από απόφαση του Διευθυντή του ΠΜΣ και 
σύμφωνη γνώμη της Σ.Ε.

Η έναρξη της διαδικασίας ανάληψης της Μ.Δ.Ε. από 
Μ.Φ. γίνεται με αίτηση του Μ.Φ. στη Σ.Ε. στην οποία ανα-
γράφεται ο προτεινόμενος τίτλος της μεταπτυχιακής ερ-
γασίας και ο προτεινόμενος επιβλέπων καθηγητής. Στην 
αίτηση επισυνάπτεται ένα προκαταρκτικό περίγραμμα 
έρευνας για την εκπόνηση της Μ.Δ.Ε. Η Σ.Ε. του Π.Μ.Σ., 
μετά την αξιολόγηση της αίτησης, εισηγείται σχετικά στη 
Σ.Τ. για την τελική απόφαση και τον ορισμό της τριμε-
λούς εξεταστικής επιτροπής (Τ.Ε.Ε.). Από την ημερομηνία 
απόφασης της Σ.Τ. για την ανάληψη της Μ.Δ.Ε. έως την 
ολοκλήρωση της (έρευνα, συλλογή - επεξεργασία στοι-
χείων, εκπόνηση της Μ.Δ.Ε.) θα πρέπει να μεσολαβήσει 
διάστημα τουλάχιστον τριών (3) μηνών.

Μετά το πέρας της Συγγραφής της Μ.Δ.Ε. και με τη 
σύμφωνη γνώμη του Επιβλέποντα Καθηγητή, ο φοιτητής 
παραδίδει αντίτυπο της εργασίας του, τουλάχιστον σε 
ηλεκτρονική μορφή, στα μέλη της Τ.Ε.Ε. Με πλειοψηφική 
απόφαση των μελών της Τ.Ε.Ε. εγκρίνεται ή αναπέμπεται 
η Μ.Δ.Ε. Σε περίπτωση αναπομπής γνωστοποιούνται στο 

φοιτητή οι λόγοι της αναπομπής και κατά περίπτωση η 
δυνατότητα για εκ νέου υποβολή εντός προκαθορισμέ-
νων από την Επιτροπή χρονικών ορίων.

Εάν η Τ.Ε.Ε. θεωρήσει ότι η Μ.Δ.Ε. καλύπτει τα επιστη-
μονικά εχέγγυα, και αφού προηγουμένως ελεγχθεί από 
την ηλεκτρονική υπηρεσία πρόληψης λογοκλοπής της 
Κεντρικής Βιβλιοθήκης του Ιδρύματος, μετά από αίτηση 
του Μ.Φ. και τη σύμφωνη γνώμη του επιβλέποντα, το περι-
εχόμενο της κρίνεται με δημόσια παρουσίαση και εξέταση 
(υποστήριξη) ενώπιον των μελών της Τ.Ε.Ε. τα οποία και 
βαθμολογούν, με εισηγητή τον Επιβλέποντα Καθηγητή.

Η ανακοίνωση της δημόσιας παρουσίασης και εξέτα-
σης, που πρέπει να περιλαμβάνει πληροφορίες για τον 
χρόνο και τον τόπο υποστήριξης, γίνεται από τη Γραμ-
ματεία του Π.Μ.Σ. στο δικτυακό τόπο ανακοινώσεων του 
Τμήματος.

Η υποστήριξη της Μ.Δ.Ε. περιλαμβάνει την προφορική 
παρουσίαση και ανάπτυξη της εργασίας εκ μέρους του 
Μ.Φ. στα μέλη της Τ.Ε.Ε. και σε ακροατήριο με τη διαδι-
κασία υποβολής ερωτήσεων προς αυτόν, ώστε τα μέλη 
της Τ.Ε.Ε. αλλά και οι υπόλοιποι παριστάμενοι να διαμορ-
φώσουν σαφή αντίληψη για το αντικείμενο της εργασίας 
και την ικανότητα του φοιτητή στην υποστήριξη της.

Η Μ.Δ.Ε. αξιολογείται ως προς το ερευνητικό της έργο, 
την επιστημονική μεθοδολογία απόκτησης των αποτελε-
σμάτων, την παρουσίαση βιβλιογραφικής ανασκόπησης 
και τη χρησιμότητα των ευρημάτων. Αξιολογείται επίσης 
ο τρόπος της γραπτής και προφορικής παρουσίασης και 
οι απαντήσεις του Μ.Φ. στις ερωτήσεις κατά τη διάρκεια 
τη εξέτασης.

Ως βαθμός της Μ.Δ.Ε. υπολογίζεται ο μέσος όρος των 
βαθμών των εξεταστών. Ο βαθμός εκφράζεται με την 
αριθμητική κλίμακα από μηδέν (0) έως δέκα (10): Άριστα 
από οκτώ και πενήντα (8.50) μέχρι δέκα (10), Λίαν Καλώς 
από έξι και πενήντα (6.50) ως και οκτώ και σαράντα εννέα 
(8.49), Καλώς από πέντε (5) ως και έξι και σαράντα εν- 
νέα (6.49). Προβιβάσιμος βαθμός για την Μ.Δ.Ε. είναι το 
πέντε (5) και οι μεγαλύτεροι του βαθμοί. Το βαθμολόγιο 
για την Μ.Δ.Ε. κατατίθεται από τον Επιβλέποντα Καθη-
γητή στη Γραμματεία.

Σε περίπτωση που ο βαθμός της Μ.Δ.Ε. από την εξέ-
ταση είναι μη προβιβάσιμος, η Τ.Ε.Ε. καθορίζει νέα ημε-
ρομηνία αξιολόγησης, τουλάχιστον τρεις (3) μήνες μετά 
την πρώτη κρίση. Σε περίπτωση δεύτερης απόρριψης, ο 
υποψήφιος διαγράφεται από το Π.Μ.Σ.

Η τελική μορφή της Μ.Δ.Ε. (με ενσωματωμένες τις 
τυχόν διορθώσεις που έχει υποδείξει η Τ.Ε.Ε.) κατατίθε-
ται από τον υποψήφιο, μετά από σύμφωνη γνώμη του 
επιβλέποντα, στη Γραμματεία του Τμήματος και στη Βι-
βλιοθήκη ένα αντίτυπο σε ηλεκτρονική μορφή (pdf ) και 
αναρτάται υποχρεωτικά στο διαδικτυακό τόπο του Ιδρυ-
ματικού Αποθετηρίου του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας 
http://ir.lib.uth.gr/ (με ευθύνη της κεντρικής βιβλιοθήκης 
του Π.Θ.) και του Π.Μ.Σ. (με ευθύνη της Γραμματείας του 
Π.Μ.Σ.). Με την κατάθεση της εργασίας η Βιβλιοθήκη 
χορηγεί στον φοιτητή βεβαίωση την οποία προσκομί-
ζει στην Γραμματεία, χωρίς τις οποίες είναι αδύνατη η 
ολοκλήρωση των σπουδών του και η ανακήρυξη του 
ως κατόχου Δ.Μ.Σ.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ66530 Τεύχος B’ 5916/11.10.2023

Λεπτομέρειες για την εκπόνηση και συγγραφή της 
Μ.Δ.Ε. παρουσιάζονται στον Κανονισμό Εκπόνησης 
Μεταπτυχιακών Διπλωματικών Εργασιών.

Άρθρο 5.
Οικονομικά, διαχείριση εσόδων και εξόδων

1. Πόροι
Οι πόροι του ΠΜΣ θα προέρχονται από: α) τέλη φοίτη-

σης, β) δωρεές, χορηγίες και πάσης φύσεως οικονομικές 
ενισχύσεις, γ) κληροδοτήματα, δ) πόρους από ερευνη-
τικά έργα ή προγράμματα, ε) ιδίους πόρους του Ανώτα-
του Εκπαιδευτικού Ιδρύματος (Α.Ε.Ι.) και στ) τον κρατικό 
προϋπολογισμό ή το πρόγραμμα δημοσίων επενδύσεων.

2. Διαχείριση
Η Συντονιστική Επιτροπή καταρτίζει τον αρχικό ετήσιο 

προϋπολογισμό του Π.Μ.Σ. και τις τροποποιήσεις του και 
εισηγείται την έγκρισή του προς την Επιτροπή Ερευνών 
του Ειδικού Λογαριασμού Κονδυλίων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.) 
του Π.Θ.

Η Συνέλευσης του Τμήματος ή η Επιτροπή Προγράμ-
ματος Σπουδών εγκρίνει τον απολογισμό του Π.Μ.Σ., 
κατόπιν εισήγησης της Συντονιστικής Επιτροπής.

Ο Διευθυντής του Π.Μ.Σ. είναι ο Επιστημονικός Υπεύ-
θυνος του προγράμματος και ασκεί τις αντίστοιχες αρ-
μοδιότητες σύμφωνα με το άρθρο 234 του ν. 4957/2022. 
Πιο συγκεκριμένα ο Διευθυντής του ΠΜΣ έχει την ευθύνη 
παρακολούθησης, εκτέλεσης του προϋπολογισμού και 
της έκδοσης εντολών πληρωμής των σχετικών δαπα-
νών, ευθύνεται για τη σκοπιμότητα και επιλεξιμότητα 
των δαπανών και την υποβολή των απαιτούμενων δικαι-
ολογητικών δαπανών στον Ε.Λ.Κ.Ε. για τον έλεγχό τους, 
την εκκαθάριση και την πληρωμή τους. Αν η δαπάνη δεν 
προβλέπεται στον προϋπολογισμό του έργου, απαιτείται 
αναμόρφωση του προϋπολογισμού και απόφαση της 
Επιτροπής Ερευνών ύστερα από τεκμηριωμένο αίτη-
μα του Διευθυντή και έγκριση από τη Συνέλευση του 
τμήματος.

Η αμοιβή ενός διδάσκοντα από ΠΜΣ πραγματοποιείται 
μετά από την κατάθεση των εγγράφων που προβλέπο-
νται από τον ΕΛΚΕ του Π.Θ. Για όλες τις διαδικασίες οι-
κονομικής διαχείρισης των χρηματοδοτούμενων ΠΜΣ, 
εφαρμόζονται από το ακαδημαϊκό έτος 2022-2023, ενι-
αία οι διατάξεις του ν. 4957/2022.

Η διαχείριση των πόρων των Π.Μ.Σ. του Α.Ε.Ι. πραγμα-
τοποιείται από τον Ειδικό Λογαριασμό Κονδυλίων Έρευ-
νας (Ε.Λ.Κ.Ε.) του Α.Ε.Ι ή από τον Ε.Λ.Κ.Ε. του Α.Ε.Ι. που έχει 
αναλάβει τη διοικητική υποστήριξη του προγράμματος, 
σε περίπτωση διιδρυματικού ή κοινού Π.Μ.Σ.

3. Δαπάνες
Οι πόροι των Π.Μ.Σ. κατανέμονται ως εξής:
α) Ποσό που αντιστοιχεί στο τριάντα τοις εκατό (30%) 

των συνολικών εσόδων που προέρχονται από τέλη φοί-
τησης παρακρατείται από τον Ε.Λ.Κ.Ε. Στο ποσό αυτό 
συμπεριλαμβάνεται το ποσοστό παρακράτησης υπέρ 
του Ε.Λ.Κ.Ε. για την οικονομική διαχείριση των Π.Μ.Σ. Στα 
έσοδα του Π.Μ.Σ. των περ. β) έως δ) της παρ. 1 πραγμα-
τοποιείται η παρακράτηση υπέρ Ε.Λ.Κ.Ε. που ισχύει για 
τα έσοδα από αντίστοιχες πηγές χρηματοδότησης. Στα 
έσοδα του Π.Μ.Σ. που προέρχονται από δωρεές, χορηγί-

ες και πάσης φύσεως οικονομικές ενισχύσεις, κληροδο-
τήματα και πόρους από ερευνητικά έργα ή προγράμματα 
ο Ε.Λ.Κ.Ε παρακρατεί το 12%.

β) Το υπόλοιπο ποσό των συνολικών εσόδων του 
Π.Μ.Σ. διατίθεται για την κάλυψη των λειτουργικών δα-
πανών του Π.Μ.Σ. όπως την προμήθεια και συντήρηση 
εξοπλισμού, λογισμικού και αναβάθμιση εργαστηρίων, 
σπουδαστηρίων και αιθουσών, την αγορά νέου υλικοτε-
χνικού υλικού που θα συμβάλλει στην βελτίωση διεξαγω-
γής των μαθημάτων, την αγορά βιβλίων και αναλώσιμων 
υλικών, για έξοδα προβολής και διαφήμισης του Π.Μ.Σ., 
την πραγματοποίηση εκπαιδευτικών δραστηριοτήτων 
και συμμετοχή σε συνέδρια, για αμοιβές διδασκαλίας 
τακτικού προσωπικού των ΑΕΙ και ερευνητικών κέντρων 
και ινστιτούτων που συμμετέχουν στην οργάνωση του 
Π.Μ.Σ., για αμοιβές και μετακινήσεις εξωτερικών συνερ-
γατών-διδασκόντων, για υποτροφίες σε Μ.Φ., καθώς 
επίσης και την κάλυψη αναγκών υποστήριξης του προ-
γράμματος, όπως γραμματειακή και τεχνική υποστήριξη.

Άρθρο 6.
Φοίτηση στο ΠΜΣ

1. Ανανέωση εγγραφής - Δήλωση μαθημάτων
Οι Μεταπτυχιακοί Φοιτητές είναι υποχρεωμένοι να 

ανανεώνουν την εγγραφή τους εντός της προθεσμίας 
που ανακοινώνεται από τη Γραμματεία του Π.Μ.Σ. για 
κάθε ακαδημαϊκό εξάμηνο. Η ανανέωση γίνεται ηλε-
κτρονικά με χρήση ειδικού λογισμικού (Ηλεκτρονική 
Γραμματεία), μέσω της διαδικασίας υποβολής της δή-
λωσης μαθημάτων που θα παρακολουθήσουν. Η αρχική 
εγγραφή στο πρώτο εξάμηνο επίσης ολοκληρώνεται με 
την υποβολή της ηλεκτρονικής δήλωσης μαθημάτων. 
Παραβίαση της προθεσμίας εγγραφής ισοδυναμεί με 
απώλεια της δυνατότητας παρακολούθησης του τρέχο-
ντος εξαμήνου. Σε αυτή την περίπτωση, για τη συνέχιση 
της φοίτησης απαιτείται απόφαση της Συνέλευσης Τμή-
ματος, ύστερα από πρόταση της Σ.Ε.

Κατά την ανανέωση εγγραφής, επιλέγονται από τον 
Μ.Φ. τα μαθήματα τα οποία σκοπεύει να παρακολου-
θήσει. Οι συνολικές πιστωτικές μονάδες των μαθημά-
των προς παρακολούθηση ανά ακαδημαϊκό εξάμηνο, 
εξαιρουμένης της Μ.Δ.Ε., δεν μπορεί να υπερβαίνουν 
τις τριάντα 30 ECTS.

Επιτρέπεται η αντικατάσταση ή η διαγραφή μαθήμα-
τος από τον κατάλογο των μαθημάτων που δηλώθηκαν 
από τον φοιτητή, μέσα σε αποκλειστική προθεσμία τριών 
(3) εβδομάδων από την έναρξη των μαθημάτων. Στην 
περίπτωση αυτή, τα διαγραφέντα μαθήματα θεωρούνται 
ως ουδέποτε δηλωθέντα, δε λαμβάνονται υπόψη στην 
περαιτέρω πρόοδο του φοιτητή και δε δημιουργούν κά-
ποιου είδους υποχρέωση στο φοιτητή. Σε καμία όμως 
περίπτωση δεν μπορεί ένας φοιτητής, μετά τις όποιες 
ακυρώσεις, να μην είναι εγγεγραμμένος σε κανένα μά-
θημα ανά εξάμηνο σπουδών του.

Φοιτητής ο οποίος δεν ανανέωσε την εγγραφή του για 
δύο (2) συνεχόμενα εξάμηνα, στερείται αυτοδίκαια της 
φοιτητικής του ιδιότητας και διαγράφεται από το Π.Μ.Σ.

Για την ανανέωση της εγγραφής στο Π.Μ.Σ. ο φοιτητής 
θα πρέπει κατά τη διάρκεια του προηγούμενου ακαδη-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 66531Τεύχος B’ 5916/11.10.2023

μαϊκού εξαμήνου φοίτησης να έχει εκπληρώσει όλες τις 
απαιτήσεις και προϋποθέσεις του παρόντος κανονισμού.

2. Παρακολούθηση μαθημάτων
Ο κάθε κύκλος (διάρκεια) του ΠΜΣ που οδηγεί σε Δί-

πλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών (ΔΜΣ) είναι τρία εξά-
μηνα για πλήρη φοίτηση, εκ των οποίων το τελευταίο 
εξάμηνο διατίθεται για την εκπόνηση της διπλωματικής 
εργασίας.

Οι ημερομηνίες έναρξης και λήξης των μαθημάτων 
του Π.Μ.Σ. καθορίζονται στο πλαίσιο του ετησίως ορι-
ζόμενου Ακαδημαϊκού Ημερολογίου του Ιδρύματος, οι 
οποίες ανακοινώνονται εγκαίρως από τη Γραμματεία του 
Π.Μ.Σ. Η Σ.Τ., μετά από εισήγηση της Σ.Ε., μπορεί να τρο-
ποποιήσει τις ημερομηνίες έναρξης και λήξης των μα-
θημάτων για λόγους αποτελεσματικότερης λειτουργίας 
του προγράμματος. Οι εξεταστικές περίοδοι Ιανουαρίου 
και Ιουνίου ακολουθούν το Ακαδημαϊκό Ημερολόγιο του 
Ιδρύματος. Δεν προβλέπεται επαναληπτική εξεταστική 
περίοδος Σεπτεμβρίου.

Η διδασκαλία των μαθημάτων γίνεται σύμφωνα με το 
ωρολόγιο πρόγραμμα που ανακοινώνεται από τη Γραμ-
ματεία του Τμήματος. Η φοίτηση μπορεί να περιλαμβάνει 
παραδόσεις, σεμινάρια, ειδικές διαλέξεις, εργαστήρια, 
ατομικές ή/και συλλογικές εργασίες, προφορικές ή/και 
γραπτές εξετάσεις. Η διδασκαλία κάθε μεταπτυχιακού 
μαθήματος διαρκεί 13 εβδομάδες.

Οι ώρες εβδομαδιαίας διδασκαλίας κάθε μαθήματος 
είναι τρεις (3). Επιπλέον των ωρών αυτών και για την 
κάλυψη αναγκών εργαστηρίων, σεμιναρίων, πρακτικών 
ασκήσεων κ.λπ., μπορούν να προστεθούν κι άλλες ώρες, 
ύστερα από αιτιολογημένη απόφαση της Σ.Τ. μετά από 
εισήγηση της Σ.Ε.

Οι Μ.Φ. είναι υποχρεωμένοι να παρακολουθούν ανελ-
λιπώς τις παραδόσεις, τα εργαστήρια και τις όποιες δρα-
στηριότητες προβλέπονται από τον διδάσκοντα για κάθε 
μάθημα.

Η παρακολούθηση των μαθημάτων είναι υποχρεωτική. 
Το ανώτερο όριο των επιτρεπόμενων απουσιών για κάθε 
μάθημα ορίζεται στο 30%.

Η οργάνωση της εκπαιδευτικής διαδικασίας του Π.Μ.Σ. 
δύναται να πραγματοποιείται είτε δια ζώσης είτε με τη 
χρήση μεθόδων σύγχρονης εξ αποστάσεως εκπαίδευσης 
με τη χρήση εγκεκριμένης πλατφόρμας από το πανεπι-
στήμιο.

Προβλήματα που προκύπτουν σχετικά με την παρακο-
λούθηση των μαθημάτων αξιολογούνται κατά την κρίση 
του διδάσκοντα και αντιμετωπίζονται κατά περίπτωση 
αρχικά από τον ίδιο και ακολούθως από τον Διευθυντή 
του Π.Μ.Σ. και την Σ.Ε. του Π.Μ.Σ.

Η δήλωση των μαθημάτων παρακολούθησης είναι 
υποχρεωτική για κάθε εξάμηνο. Παραβίαση της προθε-
σμίας εγγραφής ισοδυναμεί με απώλεια της δυνατότη-
τας παρακολούθησης του τρέχοντος εξαμήνου. Σε αυτή 
την περίπτωση, για τη συνέχιση της φοίτησης απαιτείται 
απόφαση της Συνέλευσης Τμήματος, ύστερα από πρό-
ταση της ΣΕ.

Είναι δυνατή η διαγραφή φοιτητή από το ΠΜΣ, χωρίς 
την επιστροφή των τελών φοίτησης με απόφαση της 
Συνέλευση του Τμήματος μετά από σχετική πρόταση 

της Συντονιστικής Επιτροπής, στις περιπτώσεις της μη 
τήρησης των παρακάτω υποχρεώσεών τους:

• Την τακτική παρακολούθηση των μαθημάτων σε 
ποσοστό τουλάχιστον 70% των πραγματοποιηθέντων 
διαλέξεων σε κάθε εξάμηνο.

• Να υποβάλλουν μέσα στις προβλεπόμενες προθε-
σμίες τις απαιτούμενες εργασίες για το κάθε μάθημα.

• Να προσέρχονται στις εξετάσεις.
• Να σέβονται και να τηρούν τις αποφάσεις των ορ-

γάνων των Τμημάτων καθώς και την ακαδημαϊκή δεο-
ντολογία.

Δύναται και μόνο σε εξαιρετικές περιπτώσεις να χο-
ρηγείται παράταση σπουδών και μέχρι ένα (1) εξάμηνο, 
κατόπιν αιτιολογημένης απόφασης της Συνέλευσης του 
Τμήματος.

3. Αναστολή φοίτησης
Στους μεταπτυχιακούς/κες φοιτητές/τριες μπορεί να 

χορηγηθεί, κατόπιν υποβολής σχετικής αίτησης προς 
τη Σ.Τ., προσωρινή αναστολή σπουδών, που δεν μπορεί 
να υπερβαίνει συνολικά τα δύο (2) ακαδημαϊκά εξάμη-
να, αρχής γενομένης από την ημερομηνία έναρξης του 
ακαδημαϊκού εξαμήνου για το οποίο υποβάλλεται η αί-
τηση. Κατά την διάρκεια της αναστολής, ο μεταπτυχιακός 
φοιτητής/τρια χάνει την ιδιότητα του φοιτητή. Ο χρόνος 
της αναστολής δεν προσμετράται στην ελάχιστη και την 
ανώτατη διάρκεια κανονικής φοίτησης.

Αιτήματα αναστολής φοίτησης ενός Μ.Φ. στο Π.Μ.Σ., 
εξετάζονται κατά περίπτωση μετά από την παρέλευση 
ενός (1) τουλάχιστον εξαμήνου σπουδών. Οι αιτήσεις 
αναστολής που υποβάλλονται μετά την πάροδο τριών 
(3) εβδομάδων από την έναρξη των μαθημάτων, δεν 
εξετάζονται.

Μετά τη λήξη της αναστολής ο φοιτητής συνεχίζει άμε-
σα τις σπουδές του χωρίς αίτηση και το όνομα του εμφα-
νίζεται στα παρουσιολόγια. Μη αιτιολογημένη υπέρβαση 
του εγκεκριμένου χρόνου αναστολής συνεπάγεται την 
άμεση διαγραφή του υποψηφίου από το Π.Μ.Σ.

4. Μερική φοίτηση
Δίνεται η δυνατότητα μερικής φοίτησης του Προγράμ-

ματος για έξι (6) εξάμηνα χωρίς πρόσθετη οικονομική 
επιβάρυνση. Στη μερική φοίτηση οι φοιτητές επιλέγουν 
δύο (2) από τα συνολικά τέσσερα (4) μαθήματα παρα-
κολούθησης/εξάμηνο φοίτησης πριν την έναρξη των 
μαθημάτων.

Οι φοιτητές μερικής φοίτησης δηλώνουν την προτί-
μησή τους αυτή από την αρχή στην αίτηση υποβολής 
για την εισαγωγή τους στο ΠΜΣ, εφόσον αδυνατούν 
να ανταποκριθούν στις ελάχιστες απαιτήσεις του προ-
γράμματος «πλήρους» φοίτησης για λόγους: ασθένει-
ας, φόρτου εργασίας (πάνω από 20 ώρες την εβδομά-
δα), σοβαρούς οικογενειακούς, στράτευσης, ανωτέρας 
βίας κ.λπ., που εξετάζονται και αποφασίζονται από 
τη Συνέλευση του Τμήματος. Η διάρκεια της μερικής 
δεν μπορεί να υπερβαίνει το διπλάσιο της κανονικής 
φοίτησης.

5. Υλικοτεχνική Υποδομή
Το Πρόγραμμα θα λειτουργήσει στις εγκαταστάσεις 

του Τμήματος Πληροφορικής και Τηλεπικοινωνιών του 
Πανεπιστημίου Θεσσαλίας στο Νότιο Συγκρότημα στη 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ66532 Τεύχος B’ 5916/11.10.2023

Λαμία σε κτίρια, συνολικής επιφάνειας 1400 τ.μ., τα οποία είναι διαθέσιμα και για τη λειτουργία του Μεταπτυχιακού 
Προγράμματος Σπουδών.

Οι αίθουσες διδασκαλίας των μαθημάτων του ΠΜΣ που αυτά μπορούν να πραγματοποιούνται είναι:
• 1 Αίθουσα Διδασκαλία (68 θέσεων)
• 2 Αίθουσες Διδασκαλίας (83 θέσεων εκάστη)
• 1 Μεγ. Αμφιθ. (215 θέσεων)
• 3 Διδακτικά Εργαστήρια (30, 30 και 70 θέσεων)
• 1 Ερευνητικό Εργαστηρίων (Εργαστήριο Αυτομάτου Ελέγχου & Ρομποτικής 162 τ.μ.)
Αναλυτικότερα για την λειτουργία του Προγράμματος Σπουδών χρησιμοποιούνται τα υπάρχοντα εργαστήρια 

γενικής χρήσης, τα οποία διαθέτουν σύγχρονους σταθμούς εργασίας που ικανοποιούν τις απαιτήσεις εκπαίδευσης. 
Υπάρχει δικτύωση gigabit Ethernet και στους χώρους των εργαστηρίων διαθέσιμη πρόσβαση σε ασύρματο δίκτυο 
για φοιτητές και διδάσκοντες.

Επιπρόσθετα το Ερευνητικό Εργαστήριο Αυτομάτου Ελέγχου & Ρομποτικής (http://rcslab.cs.uth.gr/) είναι εξοπλι-
σμένο με ρομποτικά συστήματα, συστήματα ελέγχου και αισθητήρες που μπορούν να υποστηρίξουν την εκπαι-
δευτική και ερευνητική δραστηριότητα.

6. Ολοκλήρωση των σπουδών
Ένας μεταπτυχιακός φοιτητής ή φοιτήτρια θεωρείται κάτοχος του Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών από τη 

στιγμή που ολοκλήρωσε πλήρως τις υποχρεώσεις του όπως αυτές περιγράφονται στο άρθρο 2 παρ. 2 του παρόντος.
Για να λάβει μέρος ο φοιτητής στην τελετή καθομολόγησης πρέπει να έχει:
• Ολοκληρώσει με επιτυχία τον κύκλο σπουδών, όπως προβλέπεται από το Πρόγραμμα Σπουδών.
• Να έχει παραδώσει την Ακαδημαϊκή ταυτότητα.
• Να μην έχει εκκρεμότητες με τη βιβλιοθήκη.
• Να έχει τακτοποιήσει τις οικονομικές εκκρεμότητες.
Για την επιτυχή ολοκλήρωση των υποχρεώσεων του μεταπτυχιακού φοιτητή που οδηγεί στην λήψη του Διπλώματος 

Μεταπτυχιακών Σπουδών θα πρέπει να έχει λάβει προβιβάσιμο βαθμό σε οκτώ (8) μαθήματα και στη διπλωματική 
του εργασία.

Ο βαθμός του Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) προκύπτει από τους βαθμούς στα οκτώ μαθήματα 
και το βαθμό της Διπλωματικής Εργασίας σταθμισμένων με τις αντίστοιχες Πιστωτικές Μονάδες κατά το σύστημα 
ECTS. Θα υπολογίζεται σύμφωνα με τον παρακάτω τύπο, όπου η Μ.Δ.Ε. νοείται ως μάθημα:

Ο βαθμός του Δ.Μ.Σ. υπολογίζεται με ακρίβεια δύο (2) δεκαδικών ψηφίων. Στο Δίπλωμα αναγράφεται χαρακτη-
ρισμός ο οποίος, σε φθίνουσα σειρά αξιολόγησης, είναι ως ακολούθως: ΑΡΙΣΤΑ από οκτώ και πενήντα (8.50) μέχρι 
δέκα (10), ΛΙΑΝ ΚΑΛΩΣ από έξι και πενήντα (6.50) ως και οκτώ και σαράντα εννέα (8.49), ΚΑΛΩΣ από πέντε (5) ως 
και έξι και σαράντα εννέα (6.49). Με ευθύνη της Γραμματείας, ο βαθμός του Δ.Μ.Σ. καταχωρείται στην Καρτέλα του 
φοιτητή. Η αντίστοιχη κλίμακα βαθμολογίας ECTS, αναγράφεται στο Παράρτημα Διπλώματος.

Η καθομολόγηση για τους μεταπτυχιακούς φοιτητές/-τήτριες τελείται από τον Κοσμήτορα της Σχολής, παρουσία 
του Διευθυντή του ΠΜΣ και του Προέδρου του Τμήματος.

7. Υποχρεώσεις μεταπτυχιακών φοιτητών
Οι Μ.Φ. οι οποίοι γίνονται δεκτοί στο Π.Μ.Σ. είναι υποχρεωμένοι:
• Να παρακολουθούν κανονικά και ανελλιπώς τα μαθήματα που επέλεξαν για κάθε εξάμηνο των σπουδών τους.
• Να υποβάλλουν μέσα στις προβλεπόμενες προθεσμίες τις απαιτούμενες ασκήσεις, εργασίες, κ.λπ. για κάθε 

μάθημα.
• Να παρακολουθούν σεμιναριακά μαθήματα ή/και μαθήματα μελέτης, που τους υποδεικνύονται από τους διδά-

σκοντες, τα οποία μπορεί να μη αποτελούν αντικείμενα εξέτασης ή να αντιστοιχούν σε μονάδες ECTS, θεωρούνται 
όμως απαραίτητα για την πληρέστερη κατάρτιση τους.

• Να προσέρχονται στις προβλεπόμενες εξετάσεις.
• Να τηρούν τις ημερομηνίες που ανακοινώνεται από τη Γραμματεία για τη δήλωση μαθημάτων που επιθυμούν 

να παρακολουθήσουν κάθε εξάμηνο και την επικοινωνία τους με τον Ακαδημαϊκό Σύμβουλο.
• Να σέβονται και να τηρούν τις αποφάσεις των συλλογικών οργάνων (Σ.Ε. του Π.Μ.Σ, Σ.Τ., Σύγκλητος Πανεπιστη-

μίου Θεσσαλίας, κ.λπ.) καθώς και την ακαδημαϊκή δεοντολογία.
Η μη τήρηση των παραπάνω, χωρίς σοβαρή και τεκμηριωμένη δικαιολογία, αποτελεί βάση απορριπτικού βαθμού 

(αν αφορά συγκεκριμένο μάθημα), μέχρι και διαγραφής από το Π.Μ.Σ, χωρίς την επιστροφή των τελών φοίτησης 
με απόφαση της Συνέλευση του Τμήματος μετά από σχετική πρόταση της Συντονιστικής Επιτροπής.

Σημειώνεται επιπλέον ότι εφαρμόζονται οι διατάξεις του πειθαρχικού δικαίου φοιτητών όπως αυτές περιγράφονται 
στο κεφάλαιο ΚΒ’ του ν. 4597/2022 (ή και όπως αυτές στο μέλλον τροποποιηθούν ή/και αντικατασταθούν).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 66533Τεύχος B’ 5916/11.10.2023

Σε περίπτωση διαγραφής ενός Μ.Φ., ο φοιτητής δικαι-
ούται να λάβει βεβαίωση επιτυχούς παρακολούθησης 
των μαθημάτων, στα οποία έλαβε προβιβάσιμο βαθμό.

8. Δικαιώματα και οικονομική υποστήριξη μεταπτυ-
χιακών φοιτητών

Οι Μ.Φ. έχουν όλα τα δικαιώματα και τις παροχές που 
προβλέπονται από τη νομοθεσία για τους φοιτητές του 
2ου κύκλου σπουδών.

Το Πανεπιστήμιο Θεσσαλίας εξασφαλίζει στους φοι-
τητές με αναπηρία ή/και ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες 
προσβασιμότητα στα προτεινόμενα συγγράμματα και 
τη διδασκαλία.

Οι Μ.Φ. μπορούν να συμμετέχουν σε ερευνητικά προ-
γράμματα και να αμείβονται για αυτό. Στους Μ.Φ. μπο-
ρεί να χορηγείται αμοιβή από προγράμματα παροχής 
εξειδικευμένων επιστημονικών και τεχνολογικών υπη-
ρεσιών ή και άλλες αμοιβές, σύμφωνα με τις κείμενες 
διατάξεις. Το Τμήμα ενθαρρύνει τη συμμετοχή των Μ.Φ. 
σε χρηματοδοτούμενα προγράμματα έρευνας, όπως και 
την εξωτερική χρηματοδότηση από διάφορα Ιδρύματα 
(Ι.Κ.Υ., κ.λπ.)

9. Υποτροφίες
Πέραν των προβλέψεων του άρθρου 3, παρ. 5 του 

παρόντος, το Π.Μ.Σ. προσφέρει επιπλέον τη δυνατό-
τητα υποτροφιών σε Μ.Φ. βάσει των οικονομικών του 
δυνατοτήτων. Οι επιπλέον υποτροφίες χορηγούνται 
αποκλειστικά με βάση την ακαδημαϊκή επίδοση των Μ.Φ. 
στη διάρκεια των σπουδών. Το Τμήμα είναι δυνατόν να 
ζητήσει από τους υποτρόφους Μ.Φ. να παρέχουν συγκε-
κριμένο έργο στα πλαίσια των πάσης φύσεως αναγκών 
του. Η απόφαση παροχής υποτροφιών και το αντίστοιχο 
ποσό καθορίζεται με απόφαση της Σ.Τ. μετά από σχετική 
εισήγηση της Σ.Ε.

Υποτροφία δεν χορηγείται στην περίπτωση που ο 
μεταπτυχιακός φοιτητής λαμβάνει ήδη υποτροφία από 
άλλη πηγή.

Υποτροφίες δεν χορηγούνται σε φοιτητές που έχουν 
εισαχθεί στο ΠΜΣ χωρίς την υποχρέωση καταβολής τε-
λών φοίτησης.

10. Βεβαιώσεις
Η μορφή του Μεταπτυχιακού Διπλώματος, και το τε-

λετουργικό της ορκωμοσίας, καθορίζονται στον κανο-
νισμό του ιδρύματος. Για τη μορφή του Παραρτήματος 
Διπλώματος, ισχύει η απόφαση του Πρυτανικού Συμβου-
λίου της υπ’ αρ. 224ης/17-10-2008 συνεδρίασής του και 
οι διατάξεις της υπό στοιχεία Φ5/89656/Β3/13-8-2007 
υπουργικής απόφασης.

11. Γραμματειακή κάλυψη, τεχνολογική και οικονομική 
υποστήριξη

Η γραμματειακή και τεχνική κάλυψη του Π.Μ.Σ. γίνεται 
από το διοικητικό και τεχνικό προσωπικό του Τμήματος 
που διαθέτει την κατάλληλη εμπειρία και υπευθυνότητα. 
Σε περίπτωση που το διοικητικό και τεχνικό προσωπικό 
του Τμήματος δεν επαρκεί, είναι δυνατή η απασχόληση 
διοικητικού και τεχνικού προσωπικού της κατάλληλης 
εμπειρίας με συμβάσεις ιδιωτικού δικαίου ή έργου των 
οποίων το κόστος βαρύνει τον προϋπολογισμό του 
Π.Μ.Σ.

12. Ιστοσελίδα του ΠΜΣ
Η επίσημη ιστοσελίδα του ΠΜΣ http://asr.cs.uth.gr ενη-

μερώνεται διαρκώς και περιέχει όλες τις πληροφορίες και 
ανακοινώσεις του Προγράμματος και αποτελεί τον επί-
σημο χώρο ενημέρωσης των φοιτητών και φοιτητριών.

Άρθρο 7.
Διασφάλιση ποιότητας

1. Πνευματικά δικαιώματα και λογοκλοπή
Τα πνευματικά δικαιώματα των Μεταπτυχιακών Διπλω-

ματικών Εργασιών ή δικαιώματα ευρεσιτεχνίας ή εμπο-
ρικής εκμετάλλευσης των εργασιών καθορίζονται με 
σχετικές αποφάσεις της Επιτροπής Δεοντολογίας του ΠΘ.

Κάθε είδους λογοκλοπή στις εργασίες των μαθημάτων, 
τις δημοσιεύσεις ή τη συγγραφή των Μεταπτυχιακών 
Διπλωματικών Εργασιών επινόηση ερευνητικών δεδο-
μένων και αντιεπιστημονική συμπεριφορά γενικότερα 
απαγορεύεται. Η Επιτροπή Δεοντολογίας είναι αρμόδια 
να ενημερώνει σχετικά τους φοιτητές και φοιτήτριες των 
ΠΜΣ και να επιβάλλει ποινές, όπου αυτό είναι αναγκαίο. 
Λεπτομερείς οδηγίες για το θέμα θα εκδίδονται από την 
Επιτροπή Δεοντολογίας του Πανεπιστημίου.

Καμία μεταπτυχιακή εργασία δεν κατατίθεται για 
υποστήριξη αν προηγουμένως δεν ελεγχθεί από την 
ηλεκτρονική υπηρεσία πρόληψης λογοκλοπής της Κε-
ντρικής Βιβλιοθήκης του Ιδρύματος.

2. Επιτροπή Ηθικής και Δεοντολογίας της Έρευνας - 
Τριμελής Εσωτερική Υποεπιτροπή Ηθικής και Δεοντο-
λογίας της Έρευνας

Σύμφωνα με τον ν. 4957/2022 άρθρο 279, η Επιτροπή 
Ηθικής και Δεοντολογίας της Έρευνας μπορεί να γνωμα-
τεύσει σε θέματα ηθικής και δεοντολογίας που αφορούν 
άρθρο προς δημοσίευση σε επιστημονικό περιοδικό ή υπό 
εκπόνηση διπλωματική εργασία ή διδακτορική διατριβή.

Ωστόσο, σύμφωνα με την απόφαση του Πρυτανικού 
Συμβουλίου στην υπ’ αρ. 53/23-10-2019 συνεδρίασή του, 
όσον αφορά τα θέματα ελέγχου εμπιστευτικότητας, σε-
βασμού προσωπικών δεδομένων και λοιπών κανόνων 
ηθικής και δεοντολογίας των διπλωματικών προπτυχια-
κών εργασιών, των μεταπτυχιακών εργασιών και των δι-
δακτορικών διατριβών, το κάθε Τμήμα συγκροτεί τριμε-
λή υποεπιτροπή Ηθικής και Δεοντολογίας της Έρευνας.

Ως προς τη διαδικασία, οι ενδιαφερόμενοι υποβάλ-
λουν: 1) αίτηση εξέτασης της πρότασης, 2) περιγραφή 
της ερευνητικής πρότασης, 3) ερευνητικά πρωτόκολ-
λα, έντυπα συναίνεσης και λοιπά δικαιολογητικά, που 
κρίνονται ως αναγκαία με βάση τα επιστημονικά πεδία. 
Τα υποδείγματα για τη σύνταξη των σχετικών εντύπων 
βρίσκονται στην ιστοσελίδα του Πανεπιστημίου Θεσσα-
λίας στην ηλεκτρονική διεύθυνση: https://ehde.uth.gr/.

Μετά τον έλεγχο της πρότασης, η Επιτροπή του Τμή-
ματος εκδίδει Βεβαίωση έγκρισης της πρότασης της δι-
πλωματικής προπτυχιακής εργασίας, της μεταπτυχιακής 
εργασίας ή της διδακτορικής διατριβής. Στην περίπτωση 
που υπάρξει απόρριψη της αίτησης ή διαφωνία μεταξύ 
των μελών της Επιτροπής, θα διαβιβάζεται στην Επιτρο-
πή Ηθικής και Δεοντολογίας της Έρευνας του Πανεπιστη-
μίου Θεσσαλίας. Οι Βεβαιώσεις έγκρισης θα αναρτώνται 
στο πληροφοριακό σύστημα της ΜΟΔΙΠ.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ66534 Τεύχος B’ 5916/11.10.2023

3. Αξιολόγηση/έλεγχος ποιότητας Προγράμματος
Το ΠΜΣ συνολικά, αλλά και τα επιμέρους μαθήματα θα αξιολογούνται συστηματικά σύμφωνα με τις προτεινό-

μενες διαδικασίες και τα κριτήρια που έχουν θεσπιστεί από το Εσωτερικό Σύστημα Διασφάλισης Ποιότητας του 
Πανεπιστημίου Θεσσαλίας και παράλληλα συνεισφέρουν στην περαιτέρω βελτίωσή του.

Άρθρο 8.
Μεταβατικές ρυθμίσεις

Αν κατά το χρονικό διάστημα των σπουδών ή της αναστολής φοίτησης ενός Μ.Φ., τροποποιηθεί το πρόγραμμα 
ή/και η διάρκεια σπουδών του Π.Μ.Σ., τότε ο φοιτητής θα ακολουθήσει πρόγραμμα σπουδών με τη διάρκεια που 
ίσχυε κατά την εγγραφή του στο Π.Μ.Σ., και θα παρακολουθήσει μαθήματα σύμφωνα με τις αντιστοιχίσεις μεταξύ 
νέων και παλαιών μαθημάτων στις οποίες έχει τυχόν προβεί η Σ.Τ.

Οποιοδήποτε θέμα προκύψει στο μέλλον που δεν καλύπτεται από τη σχετική νομοθεσία ή τον οικείο Κανονισμό 
Μεταπτυχιακών Σπουδών, θα αντιμετωπιστεί με αποφάσεις της Συνέλευσης του Τμήματος Πληροφορικής και Τη-
λεπικοινωνιών, ύστερα από εισήγηση του Διευθυντή και της Συντονιστικής Επιτροπής του Προγράμματος και της 
Συγκλήτου του Ιδρύματος με τροποποίηση του Κανονισμού και δημοσίευση στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η τακτική αναθεώρηση του παρόντος Εσωτερικού Κανονισμού Μεταπτυχιακών Σπουδών δύναται να πραγμα-
τοποιείται κάθε διετία.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Βόλος, 4 Οκτωβρίου 2023

Ο Πρύτανης

ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΜΠΙΛΛΙΝΗΣ   





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ66536 Τεύχος B’ 5916/11.10.2023

*02059161110230016*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2023-10-11T12:14:41+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




